

"Socialistai" Neduoda Prasižiot Apie Darbo Žmonių Reikalus Seime

RYGA.— Atstovas darbininkų valstiečių frakcijos Cukurs, Latvijos seime, aštriai kritikavo politiką žemės ministerijos. Sako, beveik visos žemės, kurios buvo atimtos iš dvarininkų, tapo pervestos buožėms bei miestavai buržuazijai. Po padarytų permainų kas link žemės valdyto, didelei didžiūmai valstiečių dalykai taip pablogėjo, kad jie dabar turi kur kas labiau skursti, nekaip pirm pasaulinio karo.

Cukurs tęsė, kad šalies seimas yra centras juodžiausių spekuliacijų ir smugelių, kurie varomi naujai buržuazijos prieš darbininkų ir smulkųjų valstiečių reikalus. Tai juodoji birža, kur pardavinėjama darbo žmonių reikalai.

Tuos žodžius tarus, socialdemokratai ir kiti buržuaziniai atstovai sukėlė baisų lermą. Seimo pirmininkas, "socialistas" Kalniņš tarė: "Atimu tau balsą." Bet Cukurs juo smarkiau ėmė kalbėti, nerdamas kailį socialfasistinei politikai, kuri varoma per seimą.

Tuomet socialdemokratas seimo pirmininkas pašaukė kareivius, kurie nutempė darbininkų valstiečių kalbėtoją nuo pagrindų ir išvilko laukan.

Po to, kalbėjo antras tos pačios sriovės atstovas Eršovas, pareikšdamas, jog ką pasakė Cukurs, tai yra gryna teisybė; jis išdėstė tiksliai, ištikro mano visi darbo žmonės abelnai apie tokią Latvijos valdžią, kaip dabar.

Pagal įsakymą "socialisto" seimo pirmininko, buvo nutemptas nuo pagrindų ir Eršovas ir dar vienas atstovas darbininkų valstiečių frakcijos.

Nuo Lietaus Užtvino Miestelis

SINTON, Texas.— Trečiadienį čia nuo didelio lietaus įvyko "potvinis". Vietomis vanduo siekė palanges. Per dvyliką valandų prilijo 12 colių vandens.

Nušautas Kely Žmogus

Bal. 7 d. kelyje Šiauliai-Voveriškiai 7-tam km. nuo Šiaulių m. revolverio šūvais nežinomo piktadario tapo nušautas Šiaulių miesto gyventojas Skačkauskas Juozas, 40 m. amžiaus.

Dirbo Pinigus

Užpaliuose, Utenos apsk., šiomis dienomis krim. policija areštavo Ant. Kazakauską, pas kurį rado pinigų dirbtuvės įrankius. Kazakauskas dirbdavęs po 1 ir 2 litu.

"Laisvės" Skaitytojams

Penktadienį, gegužės 2 d., "Laisvė" neišeis iš priežasties Pirmos Gegužės šventės. Už tai šis "Laisvės" numeris išleista padidintas, 12 puslapių.

Pirmas Lietuvių Darbininkų

Dienraštis

Išleina Kasdien, Apart Sekmadienių

Laisvė

LITHUANIAN DAILY

No. 103

Telephone, Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Ketvirtadienis, Gegužės (May) 1, 1930

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XX, Dienraščio XII

STREIKUOKIT, DEMONSTRUOKIT ŠIANDIEN!

Nestojo į šliūbą, Reikalauja \$5000

WORCESTER, Mass.— Tofilija Shiraka užvedė \$5,000 bylą prieš P. Slavinski už suviliojimą. Jiedu buvo pasirengę apsivesti. Pirmadienį turėjo įvykti jų šliūbas, bet Slavinski nepasirodė.

600 Darbininkų Sustreikavo Detroite

DETROIT, Mich.— Antradienio rytą čia sustreikavo Briggs Mack dirbtuvės 600 metalo nubaigėjų. Streiką vadovauja Automobilių Darbininkų Unija. Darbininkai reikalauja panaikinti darbą nuo šmotų, įvesti aštuonių valandų darbo dieną ir mokėti minimum 90 centų į valandą.

Iki šiol jie dirbo 12 valandų į dieną. Pereitais metais toj dirbtuvėj dirbo 8,000 darbininkų, šiomet tik 3,000.

Vištavagis Bandė iš Gėdos Pasipjauti

PAPILĖ.— Naktį iš kovo 27 į 28 d. įvyko miestelyje smulkų vagysčių. Iš mėsininko Ordmano pavogta iš sandėlio užraktą nulaūžus dvi karvės odos ir veršis nenuluptas; tą pat naktį pavogta Narštienės 6 vištos ir J. Levinskio 7 vištos. Auštant vištų beįėjant pagal kapines užtiko odas ir veršį padėtus ir pastebėta pačius vogėjus besidairant. Policija suėmė įtariamuosius. Vienas pasirodė Doveika iš Meduolakių km. jau kelis kartus pasižymėjęs vagystėmis ir sėdėjęs kalėjime, o kitas Pocius čia pat iš miestelio. Tardant prie kaltės prisipažino, kad vogė 6 vištas ir odas, bet prieš kitų vištų vogimą, neprisipažino. Policija pil. padedant sužinojo, pas ką randasi ir Levinskio vištos ir buvo padarytos kratos. Vištos surastos pas Žvinglį; betardant policijai Žvinglys su peiliu patraukė per gerklę ir norėjo pasipjauti, bet tik perpjovė kaklo dvi gyslas, bet labai nesusižeidė. Nugabentas į Mazeikių ligoninę. Pasisakė pjovęs iš gėdos, kad jis buvo susektas vištų vagystėje.

New Yorko Bedarbių Atstovus Atsisako Paliuosuoti po Kaucija, kad Nedalyvautų Pirmos Gegužės Demonstracijoj

NEW YORK.— Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo advokatai Joe Brodsky ir Robert Elder trečiadienį atsikreipė prie augščiausio teismo teisėjo Gavegan ir pareikalavo, kad New Yorko bedarbių delegacijos atstovai, Foster, Minor, Amter ir Raymond, kurie tapo nuteisti iki trijų metų kalėjimo už demonstraciją prieš bedarbę kovo 6 d., būtų paliuosuoti po kaucija, apeliuojant jų bylą į augštesnį teismą. Teisėjas atvirai pasakė, kad jis jų dabar nepaliuosuos, nes jis ima domėn rengiamas demonstracijas Pirmą Gegužės. Reiskia, jis nenori, kad tie bedarbių vadai, išimti iš kalėjimo po kaucija, dalyvautų milžiniškoj demonstracijoj.

Tuo būdu pasivirtino Minoro pareikšimas laike teismo, kad kapitalistinis teismas "mus teisina ne tik už demonstraciją kovo 6 d., kur dalyvavo 110,000 darbininkų, bet taipgi ir už būsimą didesnę demonstraciją Pirmą Gegužės.

Nurodė, Kad Darbininkai Turi Teisę Demonstruoti

Advokatas Elder nurodė, kad sulig Jungtinių Valstijų konstitucijos darbininkai turėjo teisę demonstruoti linkiu miesto rotušės ir patiekti miesto viršininkams savo reikalavimus, kad policija, neleidama maršuoti, sulaužė konstituciją, kad miesto patvarkymas prieš demonstravimą yra nekonstitucinis. Jis taipgi nurodė, kad bedarbių atstovų nusmerkimas kalėjimui man už demonstracijos vadovavimą taipgi prieškonstitucinis žingsnis.

Paskui teisėjas, ne vietoj užmės prokuroro vietą, pradėjo argumentuoti, aiškinti įstatymus pagal savo supratimą. O po to jis pareiškė: "Jie turės kokią tai demonstraciją gegužės 6 d." Bet jis nesakė ką tas bendro turi su jo nuosprendžiu nepaliuosuoti dabar jų po kaucijos, tačiau visiems teisme aišku buvo ką teisėjas turi minty tai sakydamas.

"Gegužės Pirmą, jūsų mylista," pareiškė prokuroras Bevenga. Paskui, atsisukęs

į advokatą Elder, užklausk: "Juk tai Pirmą Gegužės, ar ne?" "Pirmą Gegužės bus demonstracijos visam pasauliui," pareiškė advokatas Brodsky. "Ah, taip, Pirmą Gegužės," pakartojo teisėjas Gavegan. "Aš kaucijos klausimą apsvaistysiu vėliau. Pradėkite kita byla."

Klaipėdos Celulozos Fabrike Paskendo Darbininkas

Įvyko nelaimingas įvykis Klaipėdos celulozos fabrike. Dirbė vienoj patalpoj mūrininkai išgirdo baisiai rėkiant. Pradėjo įieškoti kas rėkia, ir viename karšto vandens baseine rado paskendusį darbininką Joną Šešką, 52 metų. Kaip jis pateko į baseiną, kuris gerai apvertas, nėra žinoma. Šeškas paliko žmoną ir tris vaikus.

Jeruzolimas, Palestina. — Žydų darbininkų federacija paskelbė generalį streiką Palestinoj Pirmą Gegužės. Demonstracijos rengiamos po komunistų vadovybe.

SSSR Komunistų Partijos Suvažiavimas MASKVA.— Birželio 15 d. šaukiamas SSSR Komunistų Partijos suvažiavimas.

Keletas Lietuvių Suareštuota už Dalinimą Gegužinės Lapelių Brooklyne

New Yorko policija deda pastangas visokiais būdais pakenkti komunistams surengti milžinišką demonstraciją Pirmą Gegužės. Darbininkams griežtai reikalaujant policija davė leidimą demonstruoti, bet trukdo skleisti tarp darbininkų atsisaukimus.

Pirmadienio vakarą Brooklyne suareštuota devyni jaunuoliai, Jaunųjų Komunistų Lygos nariai, už dalinimą atsisaukimų. Su-

Pasiprašė Pavėžet ir Apiplėšė

Bal. 1 d. pil. Markauskui P. einant namo kelyje pasivijo nepažįstamas asmuo, kuris pasiūlė pavėžyti. Pravažiavus apie 100 metrų nepažįstamasis smogė pil. Markauskui galvon ir atėmė 5 litus pinigų.

1,300 Kalinių Sukilo Ohio Valst. Kalėjime

COLUMBUS, Ohio.— Antradienį čia Ohio valstijos kalėjime sukilo ir kovojo 1,300 kalinių. Kovojo prieš kalėjimo sargus ir kariuomenę ant kiek jie tik galėjo.

Kareiviai ir sargai šaudė į kalinius. Paleido 200 šūvių. Suvirš šimtą kalinių sužeidė. Kiek kalinių nužudyta, nepranešama.

Kaliniai kovoja prieš blogas sąlygas. Jie reikalauja pralinti kalėjimo yrišnikus, kurie atsakingi dėl sudegimo 322 kalinių.

400 Komunistų Suinta Chinijoj

SHANGHAJUS, Chinaja.— Čia reakcinė valdžia suareštavo suvirš 400 darbininkų, kuriuos tik nutėmijo komunistiniam judėjime, kad nedaleisti komunistams surengti demonstracijos Pirmą Gegužės. Paskelbta karo stovis.

26 Suareštuota Indijoj

CALCUTTA, Indija.— Trečiadienį čia tapo suareštuota 26 nacionalistai. Jie kaltinami bandyme padaryti užpuolimą ant arsenalo, už 20 mylių nuo čia.

KOVOKIME PRIEŠ BEDARBĘ, PRIEŠ GRĖSIANTĮ IMPERIALISTŲ KARĄ

Visur Lietuviai Darbininkai Stokite į Demonstracijas po Komunistų Partijos Vadovybe

Šių metų Pirmą Gegužės, tarptautinė darbininkų kovos diena, yra labai reikšminga. Šiandien suvirš 20,000,000 bedarbių visam pasauly. Bedarbė, algi nukapojimas, racionalizacija verčia darbininkus į kovą prieš išnaudotojus. Bedarbė ir skurdas skaudžiai paličia milijonus darbininkų Amerikoje, kur iki šiol vis buvo kalbama apie "amžinų aukso laikus".

Kapitalizmas, įpuolęs į krizį, nori suversti krizio sunkenybes ant darbininkų pečių. Už tai darbo valandas ilgina, už tai nukapojia darbininkus kuoskučiausia dirbt. Kapitalistai nori kuopigiau sia pagaminti tavorus, idant jie galėtų padaryti didesnius pelnus, užkariauti naujas rinkas. Tas veda kapitalistus prie naujo pasaulinio karo. Įvairios imperialistinės šalys visu smarkumu ginkluojasi: budavoja moderniskus laivus, kari-

nus orlaivius, gamina nuodingiausius karo gazus ir tt. Imperialistai taipgi laiko slaptas konferencijas ir daro planus, kaip užpulti ir sunaikinti Sovietų Sąjungą, darbininkų respubliką, nes ta šalis jiems yra peilis po kaklu.

Darbininkai, Į Kovą!

Mes, darbininkai, tą visą matydami turime stoti į kovą. Šiandien, Pirmą Gegužės, tarptautinė kovos diena, nori suversti krizio sunkenybes ant darbininkų pečių. Už tai darbo valandas ilgina, už tai nukapojia darbininkus kuoskučiausia dirbt. Kapitalistai nori kuopigiau sia pagaminti tavorus, idant jie galėtų padaryti didesnius pelnus, užkariauti naujas rinkas. Tas veda kapitalistus prie naujo pasaulinio karo. Įvairios imperialistinės šalys visu smarkumu ginkluojasi: budavoja moderniskus laivus, kari-

Italija Rengiasi Budavot 29 Karo Laivus

ROMA.— Fašistinė Italija po laivynų konferencijos Londone, kuri neseniai užsibaigė, pradėjo visu smarkumu didinti savo laivyną. Trečiadienį kabinetas užgyrė programą budavoti 29 naujus karo laivus. Į tą programą įeina vienas kreiseris, du žvalginiai laivai, keturi naikintojai ir 22 submarinai.

2 Darbininkai Žuvo Nuo Eksplozijos

CHICAGO.— Anksti trečiadienio rytą ištiko eksplozija Darbol Products aliebaigės kompanijos dirbtuvėj. Du darbininkai žuvo. Jie gyvi sudegė kilus gaisru. Vienas darbininkas mirtinai apdegė. Trys kiti sėjo pažeisti. Šeši darbininkai dirbo prie didelio aliejaus kuberio, kuomet jis eksplodavo.

Klaipėdoj Susektas Šilko Smugelis

KLAIPEDA.— Klaipėdos muitinėje iškilo didelis skandalas. Du augšti muitinės valdininkai, Krežys ir Vytė, praleisdavo pro muitinę kai kurių pirklų šilko prekes neatskaitę pilno muto. Nuostolių padaryta maždaug už 200,000 litų. Vienas to skandalo kaltininkas, muitinės valdininkas Vytė, išbėgo į Vokietiją, antras už kauciją paleistas iš kalėjimo. Ligi šiol Klaipėdoj šilko medžiaga buvo ypačingai pigi, kas ir davė progos šią bylą susekti.

Nušovė Naktinio Kliubo Savininką New Yorke

NEW YORK.— Du apsiginklavę užpuolikai trečiadienį 3 val. ryto nušovė Harry Block, 36 metų amžiaus, savininką naktinio buržujų klubo — Silver Slipper Club, kuomet jis su savo pačia ėjo į keltuvą apartmento name, 173 West 73rd St., kur jie turėjo nusisamdę kambarius.

Bedarbiai Šiauliuose

Šiauliuose užregistruota darbo biržoj 1 d. balandžio mėn. bedarbių 505 vyrai ir 318 moterų.

Lietuviai Darbininkai, Dalyvaukite Šiandien Milžiniškoj Demonstracijoj New Yorke. Demonstracija Bus iš Rutgers Aikštės (Square) į Union Aikštę. Lietuviai Raginami Pirmą Susirinkti į "Laisvės" Svetainę, 10 Val. Ryto, kad Prisirengti prie Demonstracijos. Vakare Bus Masinis Mitingas Coney Island Stadium. Visi Bukite.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, INC.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year... \$6.00 United States, six months... \$3.00
Brooklyn, N. Y., per year... \$8.00 Brooklyn, N. Y., six months... \$4.00
Foreign countries, per year... \$8.00 Foreign countries, six months... \$4.00
Canada and Brazil, per year... \$6.00 Canada and Brazil, six months... \$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

GEGUŽINĖS DEMONSTRACIJAS!

Šiandieninė Gegužės Pirmoji yra reikšmingiausia iš visų, kurias tik apvaikščiojo tarptautinis proletariatas nuo to laiko, kai Amerikos Amaty Unijos ir kitos darbininkų organizacijos savo suvažiavime 1884 metais įsteigė Gegužinę kovą už 8 valandų darbo dieną ir kitus darbininkų reikalavimus.

Pirmoji Gegužės šiandien įvyksta apytaryse gilaus ir neatitausomo krizės, kurį kenčia tarptautinis kapitalizmas, su virš 7,000,000 bedarbių vien Jungtinėse Valstijose ir 20,000,000 neturinčių darbo proletarų visame buržuaziniame pasaulyje.

Gegužinė šiandien apvaikščiojama tuo momentu, kuomet imperialistai didžiausiu įkaitimu ginkluojasi naujam pasauliniam karui, visų pirma pasiryžę sukriusinti ir nušauti sau nuo kelio Sovietų Sąjungą, taip sekmingai varančią priekini savo socialistinę kūrybą sulig Penkių Metų Plano.

Kapitalistai supranta, kad tokie tarptautiniai masiniai proletariato išstojimai, kaip kovo 6 d. ir kaip šios Gegužės Pirmosios mobilizuoja ir elektrizuoja galingasias darbininkų minias, komunistų vadovybėje grąsinančias ne tik pakrikdyti kraują, bet ir paraku dvokiančias imperialistų sumanymus, bet ir kasa duobę pačiai kapitalistinei sistemai. Tai todėl jie išanksto pradėjo tokius smurtus žingsnius prieš šiemetinę Gegužės Pirmąją.

Per kelias paskutines dienas vien New Yorke už skleidimą lapelių, šaukiančių į gegužinę demonstraciją, tapo areštuota šimtai jaunuolių ir suaugusių darbininkų. Areštuojamų skaičių ir vardus slepia policija ir kapitalistiniai laikraščiai, kad Tarptautinis Darbininkų Apsigyrimas negalėtų juos ant parankos iš kalėjimo išimti; kad jie kaipo veikieji darbuotojai negalėtų dalyvauti Gegužinės demonstracijos ir kad būtų kiti nugalėtinai.

„Demokratinis“ New Yorko teismas, svarstęs apeliacijos bylą drg. Fosterio, Minoro, Amerio, Raymondo ir Lesteno, kurie nuteisti už kovo 6 d. demonstraciją, taipgi nepamiršo Gegužės Pirmosios, pareiškdamas, kad po jokia paranka tie draugai negali būti paliuosuoti iki praeis Gegužinė, kurioje jie veikliai dalyvautų, jeigu būtų paliuosuoti.

Už besirengimus prie Gegužės Pirmosios Rygoj areštuota 100 darbininkų; Graikijos sostinėje Athėnuose įkalinta 104; Shanghaij, Chinijoje, padaryta eilė žiaurių ablavų, sumta desėtkai komunistų; masiniai areštai Ispanijoje, Indijoje ir kt.

Tų persekiojimų ir užpuolimų nepaisant, iš visų pusių plaukia žinios apie darbininkų pasiryžimus į masinius politinius streikus Gegužės 1 d.

Gegužiniai masiniai šios dienos proletariato išstojimai turės sudrėtinti ir kolonijų vergus, išsijudinaneius prieš savo imperialistinius viešpačius. Gaus padrasinimo Indijos darbininkų ir valstiečių subruzdusios minios, kurias Anglijos MacDonaldo „socialistų“ valdžia šauda iš kulkosvaizdžių ir bombarduoja iš orlaivių. Dvasiniai bus sustiprintas kovingasis judėjimas Chinijos raudonųjų batalionų, kurių įsteigti Sovietai apima jau 30,000,000 darbininkų ir kaimiečių (sulig New Yorko Times) ir kurie diena iš dienos plečia savo revoliucinius užkariavimus prieš visas šaikas Chinijos generolų, pardsavusių Amerikos, Anglijos bei Japonijos imperialistams.

Šiandieniniai masiniai politiniai streikai ir demonstracijos turės kietai priminti imperialistams, su kuo jie susidurs, besiruošdami užpult Sovietų Sąjungą bei užkurt naują pasaulinį karą. Revoliucinių minių išėjimai į gatves ir aikštes privers apsimąstyti ir Lenkijos pilsudskinius provokatorius, kurie užtaisė bombą Sovietų ambasadoj Varšavoje, norėdami sukriusinti Sovietus ir išsankti juos karan, per kurį paskui bendromis pajėgomis imperialistai galėtų triuškind Sovietų Respubliką.

Krizio sąsomasai racionalizuotas kapitalizmas temato vieną tik išeitį iš savo kritiškos padėties, tai būtent — karą. Kapitalistiniai viešpačiai supranta, kad jeigu ne karas, tai proletarinė revoliucija, prie kurios patsai kapitalizmo krizis taip sparčiai varo tarptautinę darbininkiją. Jie pasirenka karą. Bet tokie pasauliniai darbininkų išstojimai, kaip Gegužės 1 d. yra proletariato mobilizuotojai į klastų karą prieš imperialistines skerdynes, už visos galios paėmimą ir proletariato rankas.

„Socialistai“, kaip buržuazijos talkininkai, šeškinėja po svėtines. Minių vedimas į kovingas demonstracijas prieš kapitalizmą tai jau senai nebe darbas tų imperializmo lekajų. Fašistinė Amerikos Darbo Federacija dedasi su patriotiniais juodašimčiais prieš revoliucinių darbininkų rengiamas demonstracijas. Vienintėlė proletarinės kovos pajėga beliko tiktai minios, einančios su Komunistų Partija; bet tos minios kaskart sparčiau auga ir narsyn eina. Jąsias tai ir matysime šiandien demonstruojant su opalsiais:

Tegyvuvoja revoliucinė Gegužės Pirmoji! Tegyvuvoja suvienytas proletarinis frontas! Šalin kapitalistinę racionalizaciją! Tegyvuvoja septynių valandų darbo dieną! Tegyvuvoja Soc. Sovietų Respublikų Sąjungą, tėvynę visų šalių darbo žmonių! Šalin imperialistinę priespaudą! Tegyvuvoja kolonijų pašiluosavimas! Šalin imperialistinį karą! Šalin kapitalizmą! Tegyvuvoja pasaulinė, socialinė revoliucija!

KLASIŲ KOVOS AUKOS BURŽUAZINĖSE ŠALYSE

[Žemiau talpiname iš kai kurių kraštų žiupsnelį žinių apie klasių kovos aukas: areštus, bankinimus politinių kalinių. Tai tik keletas pastarųjų savaitėjų bei mėnesių apžvalga. Imam iš Raudonosios Pagelbos (Mopros) biuleteno, leidžiamo Berlyne.]

Jungtinės Valstijos. Laikė sausio mėnesio, 1930, Jungtinėse Valstijose buvo suareštuota 595 asmenys; vasario mėnesį — 1031; kovo — 1546 asmenys. Iš suareštuotųjų tūli buvo nubausti pinigine bausme, kiti kalėjimu, treči, paleisti be bausmių, o 12-ka laukia deportacijos.

Rumunija. Kuomet areštai ir puolimai ant darbininkų nesiliauja, tai kalėjimuose kaliniams tikra pekla: Doftanos kalėjime 28 politikalniai dažnai esti mušami ir baisiai persekiojami; Galata kalėjime 200 kalinių mušami kiekvieną dieną, kad tuo būdu išvarius iš jų komunisto idėją. Vacaresti kalėjime sėdi tik moterys. Politinės baisyai persekiojamos. Jos buvo apskelbė badavimo streiką ir išbadavo 35 dienas, bet padėties kalėjime nepagerino. Godware 80 valstiečių buvo suareštuota ir brutališkai sumušta. Kituose miesteliuose panašiai. Beje, Doftanos kalėjime neseniai numirė du politiniai, Nikita Lisavoi ir Smotoc. Juos nugalabino kalėjimo pridabotojai.

Lenkija. Baltasis teroras siautęs nesiliauja. Balandžio mėnesį areštuota šimtai darbininkų už ruošimąsi prieš Pirmosios Gegužės. Visa eilė darbininkų klases veikėjų buvo nusmerkti ilgiems metams kalėti. Samborė, Vakarinij Ukrainoj, 30 politinių apskelbė badavimo streiką protestui prieš nepakenciamas kalėjime sąlygas. Gardine neseniai buvo suruostas 34- asmenų teismas už priklausymą prie Komunistų Partijos. Nusmerkti ilgiem metam kalėti. Areštai Torczyne, Krakavoj, Varšavoj. Kalėjimai perpildyti darbininkų politiniais kaliniais. Visur teroras.

Jugoslavija. Su klasių kovos paastrėjimu, žymiai paastrėjo buržuazinis teroras. Balandžio 11 d. nubausta ilgi metų kalėjimam eilė darbininkų kovotojų. Kiti dar teisiami. Už priklausymą prie komunistų partijos Jugoslavijos teismai baudžia po 10 ir daugiau metų kalėjim. Nuo paskelbimo Jugoslavijos diktatoriška, virš 6,000 asmenų buvo suareštuota. Daugelis jų baisyai sumušta, sužalota. Daugiausiai kenčia kroatai, kurie nuo senai pradėto prieš Serbų buržuaziją didelę nepakantą ir kovingumą už laisvę. Ten areštuojama ne tik darbininkai, bet ir valstiečiai; nemažai ir intelektualų.

Vengrija. Vengrijoj fašistinė Horthio diktatūra jau senai siaučia. Pilni kalėjimai politinių kalinių. Padėtis jų nepakenciamai. Kiek laiko atgal keletos kalėjimų politiniai apskelbė badavimo streiką, tačiau, nors nemažai jų dėl to nu-

mirė, padėties pagerinti nepajėgė. Buržuazija matomai pasiryžo išnaikinti juos.

Čekoslovakija. Čia reakcija taip jau padidėjo. Kad sumažinti darbininkų judėjimą, valdžia nutarė neįleisti iš užsienio jokios buržuazijai nepatinkamos literatūros. Mahrisch-Ostran kalėjime politiniai buvo apskelbė badavimo streiką dešėli salygų pagerinimo.

Italija. Nors fašisto Mussolinio diktatūra viską malšina geležine ranka, tačiau ir čia darbininkų judėjimas kyla. Tai šian tai ten pasirodo darbininkų streikai. Neseniai Gazzanigoj susireikavo apie 3000 darbininkų. Milane tapo nusmerkti kalėjimam 8 komunistai — nuo 3 iki 13 metų. Romos specialis tribunolas pasmerkė visą eilę revoliucinių kovotojų nuo 5 iki 20 metų kalėjimo. Kalėjimuose politinių knibždėte knibžda. Jų gyvenimas neįmanomas.

Bulgarija. Neseniai Bulgarijoj tapo nužudyta trys politiniai, tarpe kurių vienas buvo Tenkedščievas. Buržuazija paskelbė jau visiem žinomą savo pasiteisinimą: nužudyti laike bandyto mąbėgti. Kovo 18 d. suareštuota 200 darbininkų tik vienam Sofijos mieste. Pilni kalėjimai politinių.

Indija. Pastaruoju laiku ypatingai visoj Indijoj prasidėjo įsisiūbuoti darbininkų judėjimas. Visa eilė streikų pergyventa. Juose sumta ir įkalinta tūkstančiai darbininkų. Daug darbininkų tapo sušaudyta. MacDonaldo valdžia nesigaili švino.

Graikija. Graikijoj baltasis teroras įleidęs savo iltis į darbininkų kūną. Net Raudonoji Pagelba (Mopros) padaryta nelegale. Kalėjimuose jau nesutelpa politiniai kaliniai, todėl veža į Stzedino tvirtovę. Neseniai du komunistai buvo pašauti, P. Odabassis ir Zuris, belipdant ant sienų Partijos atsisaukimus.

Lietuva. Fašistinis teroras nesiliauja. Kalėjimai priburkti politinių kalinių taip, kad jau daugiau nebegalima į juos sutalpinti. Todėl nemažai politinių fašistai varo į Kauno tvirtovės rūsius. Neseniai Kauno kalėjime fašistiniai budeliai nužudė draugę Krastinaite, komunistę. Iš Zarasų kalėjimo neseniai pabėgė keturios revoliucinės karzygės: Vyšniauskaitė, Greifenbergienė, Chodosaitė ir Geraitė. (Jos dabar randasi Sovietų Sąjungoj.)

Latvija. Dvinske į tapo uždaryta revoliucinių darbininkų organizacijos. Rygoj neseniai tapo pasmerkta po 3-5 metus kalėjimo trys darbininkai. Jau ir nuo seniau „demokratinuose“ kalėjimuose sėdėjo nemažai revoliucinių darbininkų.

Finlandija. Reakcija pakilo visu smarkumu. Neseniai fašistinės pajėgos išardė darbininkų spaustuve. Reakciniai laikraščiai reikalauja suareštuoti visus darbininkų atstovus parlamente ir uždaryti darb. organizacijas. Visa eilė darbinin-

ku vadų tapo nusmerkti ilgiems metams kalėti.

Japonijoj. Greitu laiku Japonijoj prasidės didžiausias komunistų teismas, kokis kada buvo: bus teisiami 153 komunistų vadai, suareštuoti 1928 metais. Tuomet, kaip žinoma, buvo suminta net 825 asmenys.

Vokietija. Klasių kova vis aštrėja, buržuazija siunta prieš darbininkus. Neseniai „Rote Fahne“ redaktorius nubaustas trim metam kalėjimo. Andai 32 Raudonojo Fronto kovotojai tapo nubausti po tris mėnesius kalėti. Prūsijoj darbininkai ypač aštriai puolami.

Anglija. MacDonaldo valdžia darbininkų neglosto. Neseniai vilnų išdirbystės darbininkų streiko vadą Woolley nubaudė trim mėnesiam kalėti, o kitą draugą, Jordan, septyniom savaitėm. Glasgove neseniai padaryta visa eilė areštų. Du darbininkai nubausti kalėjimu už dalyvavimą demonstracijose.

Palestina. Revoliucinis judėjimas įsisiūbuoja. To pasekmėje, Anglijos valdžia su vietine buržuazija paastrino puolimus ant komunistų. Nemažai veiklių darbininkų sukišta į kalėjimus. Penki arabai nusmerkti mirti už dalyvavimą garsiosiose riušėse tarpe arabų ir žydų.

Indo-Chinija. Neseniai Francijos kriminalė komisija nubaudė mirtimi 39 asmenis. 33 duota amžinas kalėjimas. Kruvinas teroras siaučia visoj šalyj. Tūkstančiai politinių sėdi kalėjimuose.

Chinija. Tūlas sritis valdo komunistai. Įkurta sovietų vyriausybė. Už tai tose srityse, kur dar vis valdžioje sėdi buržuazija, gyvenimas darbininkų yra baisus: persekiojimai, žudymai, areštai kiekvieno, kuris tik bando žodį pasakyti prieš išnaudotojų klasę ir įvairių generolų valdžias.

1929 Metų Aukos

Pereitais, 1929 metais, 73 kapitalistiniuose kraštuose darbininkų aukos siekė šių skaitlinių: 94,498 darbininkai buvo nužudyti (streikuose, demonstracijose, išstojimuose, teismų pasmerkimuose, kalėjimuose, etc.). 31,984 asmenys buvo sužeisti (kalėjimuose, mitinguose, demonstracijose, streikuose, etc.).

Per tą patį laiką 81,578 asmenys buvo areštuoti ir 650 asmenų deportuota iš vienos šalies į kitą; buvo padaryta 56,564 kratos; 1,541 mitingas uždrausta ir 497 laikraščiai ir žurnalai buvo neleista spausdinti.

Tais pačiais metais, 50-tjų šalių, įvyko 1686 teismai. Juose buvo nusmerkti 8916 asmenų. Tarp jų pasmerkta 2322 asmenys buvo nusmerkti mirti, 56 amžinai kalėti. Kitiems, suėmus bendrai, duota 12,412 metų kalėjimo. Piniginėmis bausmėmis nubausti išviso 191,514 dolerių.

Tūlose šalyse šimtai bylų dar laukia. Jos įvelta tūkstančiai darbininkų veikėjų. Tai šitokis mažiutis patveikslas to baisaus persekiojimo ir puolimo, kokį daro buržuazija ant darbininkų. Bet tai toli gražu jis nepilnas.

Nuo Šeštos Kovo iki Pirmai Gegužės

Šeštą dieną kovo, Jungtinių Valstijų darbininkai griežtai pasakė, kad nebadaus, ale kovos, kad visos juodosios spēkos, susimetę vienan abazan pulti darbininkus, yra ženklas besiantinančios katastrofos. Tačiau nei policijos teroras, nei masinės kanuolės ir gazinės bombos, nei unijų biurokratų grąsinimai išmetimu iš darbo, nei socialfašistų tiecta talka valdžiai nesuturėjo 1,250,000 darbininkų nuo kovos prieš bedarbę. Milžiniškos demonstracijos po visus didesnius miestus prie miestų rotušių su griežtais reikalavimais „duokit darbą arba mokit alga“ ne tik kad įvarė dieglį valdančiam klasei, bet ir visoki buržuazijos ramstytojai emė klykti, it išgąsdintos bezdžionės.

Socialistas Milvaukės miesto majoras ačiavo dievui ir policijai. Jis gyvėsi, jog pavojaus išvengta, revoliucinio judėjimo pumpuras nuskinta. Bet tas ponas, į kelias savaites vėliau, kuomet nedidė iškišti savo purviną nosį San Francisco mieste, įsitikino, jog revoliucinis pumpuras nuskinti jam nepavyko. Tas social-fašistas, baigęs orgijas su kapitalistais, iš Floridos atsibeldė į San Francisco ir išėjęs su prakalba pasigirti to miesto buržuazijai, kaip jo policija daužė demonstrantus šėštą kovo, beskindama „revoliucinių pumpurą.“ Gi Californijos darbininkai tam ponui Hoane iskėlė tokį priėmimą, kad jam nebuvo kada sakyti prakabą ir susiėmęs skvermus, prunksdamas grįžo namo.

Kitas kapitalistų gončas, ponas Rayn, geltonasis biurokratas iš po A. D. F. pastogės, sveikimo ir gyvė New Yorko poliėjia, kad smarkiai daužė ir arkliais tremė 110,000 minia. Esą, „geriau dabar daužyti demonstrantus buožėm, negu vėliau juos šaudyti masinėmis kanuolėmis.“ Taip visa juodoji reakcija pastatė dantis prieš revoliucinį judėjimą. Bet kulkomis alkanas minias nepavalygdins. Kulkos, durtuvai ir persipildymai kalėjimų nusako besiantinantį revoliucinio vulkano prasivežimą. Tatai parodo, kad Komunistų Partijos ir Darbo Unijų Vieniybės Lygos įtaka plačiose masėse labai sparčiai auga.

Krizis Didėja

Kovo šeštos dienos išvakarėse, prezidentas Hooveris buvo paleidęs burbulą, jog už šešiasdešimt dienų viskas busį gerai su Amerikos pramone. O jo blofinamas statybos planas pašalins bedarbę ir vėl grįšis gerūbio laikai. Bet tik bėda, kad, ve, tie ūkio ekonominiai ratai su blofais nėra galima pasukti. Nežiūrint, kad dabar prasidėjo pavasario darbai laukuose, o bedarbių skaičius nemažėja, bet auga, apskaitliuojama, jog bedarbių yra suvirš septyni milijonai.

Kapitalistų laikraštis „New York Times“, 7 d. balandžio, redakcijos straipsniuose pripažįsta, kad dabartinę bedarbę reikia priskaityti prie 1907 m. bedarbės. Tačiau, esą, dabartinis krizis turi daug painesnių ypatybių už aną 1907 metų krizį. Tais laikais Jungtinės Valstijos buvo praskiskolinė europinėms valstybėms ir buvęs Europoj krizis pavikėjęs į J. V. krizio padidėjimą.

Gi dabartiniu laiku Amerika yra kreditorika viso kapitalistinio pasaulio, tik Europa jai skolinga 12 bilionų dolerių. Dabar kaip tik prieingai viskas sustovi. Jungtinių Valstijų krizis varo ekonominį ir politinį krizikim kylį į Europos valstybių dalinos stabilizacijos krinkančius pagrindus.

„Times“ nenori pripažinti šitą tiesą, kad kapitalistinė sistema serga neišgydoma liga. Tik proletarinė revoliucija, padarydama operaciją, išpjaunant patį kapitalizmą, pastatys ekonomiką ant socialistinės gamybos pamato. Tuomet kriziams nebeliks vietos.

Del Hooverio blofuojuamo trijų bilionų statybos plano, finansierio „Wall Street Magazine“ už vasario 22 pareiškia: „ekonomistai sutinka, jog sudaryti užsiėmimus, kur būtų bedarbiams darbo, ne naturale eiga yra pavojinga. Tai kenkia naturaliam gamybos susitvarkymui, auklėja demoralizojantį supratimą, jog valdžia turinti paripinti nedirbantiems darbus ir iš to yra bereikalingi nuostoliai. Tai darbas būtų daromas nereikalingas ir būtų nepelningi kapitalo įvedimai“.

Vadinasi, kapitalistai blofais nori nuraminti alkanas minias. Septyni milijonai bedarbių temiršta badu. Buržuazija nedė kapitalus į tokias statybas, kur jie neturėtų didelių pelnų iš bedarbiams duodamų darbų.

Policijos komisieriniai Whaleni Nudenkė Nosį

Viskas, ką kapitalistai davė darbininkams, tai policijos bozes, arklų kanopas ir kalėjimus. Policijos komisieriniai Whalenas, kuris paliko raiškėnį miravimą Wanamakerio departimentinės krautuvės su \$25,000 algia, be abejo, jaučė pelningesniu užsiėmimu poliėjai komanduoti. Po tai muštyne, kurią jo komanduojama poliėja padarė ant bedarbių demonstracijos Union Square šėštą kovo, pasikėlė kaip sakalas. Jis statėsi labai gudriu kapitalistų klases gnyėju. Visoki nesamonių prietauskė kapitalistų laikraščiuose. Kokių ten gaudinim, kad komunistus išvaidyti iš dirbtuvių ir kitko. Tai vis, kad darbininkus įbauginti, idant nesidėty prie Komunistų Partijos.

Tačiau Komunistų Partija, aktyvaizdoj poliėjos teroro ir fašistų dantų griežimo, paaugę ant šėšių tūkstančių narių poru mėnesių lėgyje. Partija įsikėstė ten, kur jos pirmiau niekas nežinojo, — pietinėse valstijose. Geležies, anglies ir audimo — trijose pamatinėse pramonėse — Komunistų Partija ir D. U. V. Lyga yra sprėndžiamasis vadas darbininkų kovose.

Toks demokratų politikierius Whalenas pasirodė žioplū šūkautoju ir priverstas buvo nušūpti, kaip vabalas. Jam gyvenimas davė progą parodyti, kaip toki politikieriai nusisuka savo reakcinę nosį į revoliucinio judėjimo logiką. Pareiškė, kad komunistus išslays iš dirbtuvių, kad komunistai daugiau neturės demonstracijų ant Union Square, kad Squeras paskirtas karo veteranams, ir tt. Gi dabar tą viską Whalenas turi vėl atgal susidėti antin.

Komunistų Partija pareiškė, kad darbininkai išgrindu gatves ir darbininkai turi pilną teisę naudotis gatvėmis. Kova už gatvių teisę yra artimiausia kovą. Pirmą Dieną Gegužės darbininkai po pašaukimu Komunistų Internacionalo skelbia politinį streiką, eina į gatves reiksdami visų šalių darbininkų solidarumą ir rikiuojasi į kovą kapitalizmo nuvertimui.

A. K. P. Antras Distrikas pareiškė, kad nežūrint visokių fašistų grąsinimų, Whaleno komanduojamos poliėjos teroro, Pirmą Dieną Gegužės iš dirbtuvių darbininkai demonstratyviai maršuos į Union Square ir ten turės atviram ore milijonų mingą. Na, ir ya Whalenas spaudžiamas tokio griežto reikalavimo turėjo nulenkti savo taip augstai keltą nosį, turėjo pripažinti darbininkams teisę paroduoti nuo Rutgers Squero gatvėmis ir Union Square ir ten turėti milijonišką demonstraciją.

F. A. —

DARBININKŲ KALENDORIUS

Gegužės 1 d.: —Pirmoji Gegužės — Tarptautinė šventė proletariato. Gegužės 2 d.: —Vilniuj nuplakė darbininkus už dalyvavimą 1 d. gegužės demonstracijoj, 1902:

SVARBŪS SLA REIKALAI

Pildomosios Tarybos "Bepartyviškumas" ir Kitkas

Rodosi, tokioj organizacijoj, kokia yra mūsų S.L.A., kurios nariai yra įvairių pažvalgų (ir dar tvirtinama, kad organizacija esa bepartyviška), jos Pildomoji Taryba turi būtina būti bešališka. Del jos visi S.L.A. nariai turi būti geri nariai. Del visų S.L.A. narių mes turime tą pačią konstituciją, tai Pildomoji Taryba ir turėtų S.L.A. narius, prasižengusius prieš konstituciją, vaduoti konstitucija ir bausti bešališkai. Bet dabar taip nėra. Mūsų dabartinė Pildomoji Taryba yra fanatiškai vienpusiška, atžagareiviška ir tik tarnauja delei S.L.A. narių, taip vadinamų "gerų narių". Kad nekalbėjus veltui, čia parodysiu vieną faktą, ant kiek mūsų S.L.A. Pildomoji Taryba yra "bepartyviška" ir ant kiek ji "bešališkai" aiškina S.L.A. konstituciją.

Bus apie šeši mėnesiai tam atgal, S.L.A. Pildomoji Taryba savo susivažiavime išbraukė iš S.L.A. Ed. Šepučį, S.L.A. 200 kuopos narį, iš Detroit, Mich. Šepučio prasižengimas buvo maždaug toks: 200 kuopa savo susirinkime surinko, rodosi, apie \$12.00 aukų del sergančio S.L.A. nario, Auburn, Ill. Tuo laiku 200 kp. Šepučis buvo finansų rašt, tai jam padavė tuos pinigus pasiūsti, kur priklausio.

Šepučis sako, kad tuoj po to susirinkimo jis išsiuntė tam nariui tas aukas. Bet laiškas to nario nesuradęs sugrižo.

Prabėgus apie aštuoniems mėnesiams nuo laiko surinkimo tų aukų, tūli 200 kp. nariai sužinojo, kad tas narys, kuriam tos aukos buvo surinktos jų negavo. Tada tie nariai sekanciam 200 kp. susirinkime užklausė Šepučio apie viršminėtas aukas. Esą, Šepučis atsakęs, kad jis tas aukas jau senai pasiuntęs ir turįs nuo to nario pakvitavimą. Bet vėliaus pasirodė, kad Šepučis tas aukas tam nariui pasiuntė tik ant rytojaus po šito susirinkimo. S.L.A. Pildomoji Taryba išmetė Šepučį iš S.L.A. neva už norėjimą pasisavinti S.L.A. pinigų. Ed. Šepučis yra progresyvis žmogus; skirtingų pažvalgų nuo Pildomosios Tarybos.

Dabar paimsime kitą S.L.A. narį, kuris ne tik norėjo, bet pasisavino ir ne \$12.00, bet \$219.94 S.L.A. pinigų ir ką gi mūsų Pildomoji Taryba su juo padarė? "Tėvynės" Nr. 16 š. m. telpa S.L.A. Pildomosios Tarybos suvažiavimo, buvusio 4, 5, ir 6.d.d. kovo, protokolas. Tame protokole yra aprašymas "akcidento" su Tamo Gelčium, 90 kuopos nariu iš Bridgeville, Pa.

Istorija Tamo Gelčiaus sekanti:

Tamas Gelčius buvo S.L.A. 3-čio Apskričio išdininku ir išeidamas iš to urėdo pasiškai sau 3-čio apskričio \$50.19 ir neatiduoda. Dar daugiau: tuo laiku, kaip T. Gelčius buvo 3-čio apskričio išdininku, tai 3-čias apskričių savo suvažiavime 29 d. kovo, 1925 m., nutarė iš savo

Apelacijų Komisija rekomenduoja ir S.L.A. Pildomoji Taryba tą rekomendaciją užgria, kad Tamas Gelčius bėgyje 30 dienų visus pas jį esamus pinigus pasiūstų kur reikia ir T. Gelčius lieka suspenduotas S.L.A. ant vienu metų. Jeigu į paskirtą laiką neatsiteis, tai bus išbrauktas iš S.L.A. Gelčius (Tąsa ant 4-to pusl.)

WILKES-BARRE, PA.

Gegužės Ketvirta

S. L. A. 115 kuopos bus surinkimas gegužės 4 dieną, 2-ą valandą po pietų, 318 E. Market St., Wilkes-Barre, Pa.

Šis susirinkimas bus svarbus, nes jame bus renkami delegatai į S. L. A. seimą, kuris prasidės birželio 18-tą dieną Chicagoj. Jau netenka daug kalbėti, kodėl yra svarbu dalyvauti susirinkime kiekvienam S.L.A. nariui darbininkui. Jau gana daug buvo rašyta, kaip S. L. A. ponai kėsinaisi užkarti nariams naują konstituciją, kuri paverčia S. L. A. į "bendrovę." Tuomet galės uždėti nariams mokesčius, nes visa galia pavedama Pildomajai Tarybai, o iš narių atimama visos teisės. Tad, renkant delegatus, reikia išrinkti visus tokius, kurie balsuos prieš naują S.L.A. konstituciją, prieš kėsiniamsi atimti iš narių visą galią, prieš uždėjimą mokesčių nariams.

na Chicagoj. Jau netenka daug kalbėti, kodėl yra svarbu dalyvauti susirinkime kiekvienam S.L.A. nariui darbininkui. Jau gana daug buvo rašyta, kaip S. L. A. ponai kėsinaisi užkarti nariams naują konstituciją, kuri paverčia S. L. A. į "bendrovę." Tuomet galės uždėti nariams mokesčius, nes visa galia pavedama Pildomajai Tarybai, o iš narių atimama visos teisės. Tad, renkant delegatus, reikia išrinkti visus tokius, kurie balsuos prieš naują S.L.A. konstituciją, prieš kėsiniamsi atimti iš narių visą galią, prieš uždėjimą mokesčių nariams.

A. Zukas išsiuntinėjo laiškus savo ištikimiems, kuriuose jis maldauja, kad rinkytų tokius delegatus, kurie be pasipriešinimo balsuotų už naują konstituciją. Toliaus jis savo laiške sako, kad išrenkant bent vieną komunistą į

P. T. būtų "tikra tragedija." Jeigu jie taip kalba, tai, veikiausiai, ką nors jaučia. Visi ir visos dalyvaukite šiame susirinkime.
S.L.A. 115 Kp. Narys.

Aido Choras visu smarkumu rengiasi prie riestainių vakarėlio, kuris atsibus nedėlio, 11 d. gegužės, 4 val. po pietų, pamokų svetainėj, 139 S. Main St. Taipgi bus gera muzika del pašokimo ir visokių žaislų; dainuos Aido Choras, bus visokių smagumų. O apie riestaines nėra ko kalbėti, bus jų užtekinai. Del gardumo, negaliu pasakyti, nes patys turėsite pribūti ir persitikrinti. Už riestaines nereikės mokėti, nes bus veltui. Taigi nepattingėkite atsilankyti, nes dar pirmą kartą šioj apilinkėj rengia toki vakarėlį. Prasidės po pietų ir tęsis visą vakarą.
D. Zdanūtė, Aido Choro Sekr.



Ar tikrai savo cigaretą pažįstat?

JUS ESAT LABAI atydus kitais dalykais, kurie liečia jusų artimą ypatiskumą. Bet kaip apie jusų cigaretus? Yra keli šimtai rušių tabako lapų. Kokį cigaretą ruket?

Jei ruket — Camels — ruket parinktiniausias tabakas, kokie tik uginami, del to, kad Camels rušis yra remiama geriausiomis tabakų rušimis. Tik nuo tokių galit tikėtis švelnaus, turtingo, nunokusio lengvumo ir kvėpėjimo rasto tokiam tobulam cigarete kaip Camels.

Mes perkam tikrus tabakus... labiausiai parinktus švelnius Turkijos ir naminių lapus. Juos gydyti ir sutaisyti naudojam labiausiai moderniškus ir moksliskus metodus. Ir mes vieni turime stebėtinus Camel cigaretų rušies mokslą.

Del to Camel cigaretai gali suteikt tikrą rukymo malonumą, daugiau milijonams, kaip kiti cigaretai turi rėmėju.

Neatsisakykit sau gausumo

CAMELS

© 1930, R. J. Reynolds Tobacco Company, Winston-Salem, N. C.

THE IDEAL OPTICAL PARLORS



Isteigta trisdešimt metų atgal. Visu laiku gyvavo šioj pačioj vietoj.
PHONE Stagg 8342

Mūsų rekomenduojamieji virš 400 Brooklyno daktarų, kuriems mes akis egzaminavom, taipgi jų šeimynoma ir pacientams

NEPADALINAMA ATSAKOMYBE

Mes ištiriame akis. Išrašome receptus. Suplanuojame, padirbame ir pritaiškome akinius, kada jie reikalingi. DVIGUBAS PATARNAVIMAS UŽ VIENĄ MOKESTĮ.

Atneškite Mums Savo Akių Vargus

Jeigu Jūs esate kurčias ar nebylys, ar negalite skaityt bei rašyt, mums nėra skirtumo. Mes daugiausia remiame visuose atsitikimuose ant Retinoskopijos (tai yra ant ištrymų sulig šėselių).

JCS ATRASITE, KAD MŪSŲ KAINOS YRA LABAI ZEMOS PAGAL GERUMĄ PATARNAVIMŲ IR SUTEIKIAMŲ ŠTIKLŲ

DRS. SCHONGER & STENGER

OPTOMETRAI
394-398 Broadway 331-335 Division Avenue
BROOKLYN, N. Y.

A. LUTVINAS

UZLAIKO DIDELE SVETAINE

tinkamą baliams, teatrams, vestuvėms, prakalbos ir kiems pasilinksminimo vakarams.
Lutvinas yra plačiai žinomas Elizabetho ir apilinkės miestų lietuviams ir sveitintaiams, todėl reikale mėsime kreiptis pas mus.



Greitai pagaminame geriausias užkandžius (Quick Lunch).
Taip pat užsiimame pirkimu, pardavimu ir mainymų namų bei žemių (lotų).
Real Estate License C-2728.

69 So. Park St. Elizabeth, N. J.
Tel.: Trinity 1045

AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA



NEW YORK AUTO SCHOOL
228 Second Ave., Cor. 14th St. New York

Išmokiname pilnai apie automobilų mechanizmą, išardymą, pataisymą, sustatymą. Elektra degimas atydus. Mechaniko kursas — \$75. Taipgi mažesnis kursas — užlaikymas automobiliams ir važinėjimas (laisnis garantuojame) — \$25. Speciališkas kursas važinėjimo šiltoje. Mokytojam lietuvių ir anglų kalboje. Mokytojam yra lietuvis, žymus auto ekspertas-instruktorius L. Tiklavilius. Atdara iki 9 val. vakare, nedėliomis 10 iki 12 val. ryte. Veltui knygelė!

JUOZAS KAVALIAUSKAS



LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prienamą kainą. Nulūdimu valandoje prašau kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI: Keystone Main 9669 Bell Oregon 5136

AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL

736 LEXINGTON AVE., tarpe 58th ir 59th Sts., NEW YORK CITY



Isteigta 26 metai



SEKIT LINDBERG

Išmokykite geriausiai mokamą industriją. Mūsų gabūs instruktoriai išmokyti būti automobilių mechanikais, orlaivių mechanikais, orlaivių inžinieriais, stumtiniais, paravėjais ir orlaivių stočių priežiūrtojais. Patyre vyrai uždirba \$60-100 į savaitę. Leidimai užtikrinti. Už dyką sujieskome darbą savo studentams. Klasės dienos ir vakarais, vyrams ir moterims. Nedėliomis nuo 10-12. Katalogas uždėk.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS

GYDOMA CHRONISKOS LIGOS



Kreipkitės į DR. ZINS, jeigu kenčiate nuo: Kraujo, Odos ir Nervų Ligų, visokių Chroniškų Skaudulių, Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Galvosvaigių, Skilvio, Žarnų ir Mėšlažarnės Ligų, Galvos Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių Liaukų, Plaučių, Kvėpuojamųjų Dūdų, Nosies ir Gerklių Ligų, Reumatizmo, Skelatikos ir Strėnų Skaudėjimo. Jeigu jūs esate nesveiki ir nusimė, aš jums galiu pagelbėti. Tūkstančiai Vyru ir Moterų buvo pasekmingai gydoma naujaisiais, užgirtais moksliniais būdais. Greitos ir pastovios pasekmės. Aš suteikiu Asmenišką Atydos Visu Gydyimo Laiku. Kainos prielamos.

PATARIMAI IR IŠ TYRIMAI DYKAI! X-Spinduliai—Kraujo Ištrymai—Laboratorijos Bandymai
DR. ZINS 110 EAST 16th ST. N.Y.
Specialistas Jau 25 Metai (Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl., VALANDOS: 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėlioj 9 A. M. iki 4 P. M.)

KALVIO DUKTĖ

(Pabaiga)

Atsisėdau ir žiūrėjau knygon tol, kol su-
laukiau pertraukos. Po skambučio pats pir-
mutinis dūmiau iš klasės. Šalta, nēr kur
dėtis, o čia dar visur mokinių pilna. Man
rodosi, kad jie visi apie mane kalba—žiūri.
Nubėgau į išeinamąją vietą ir užsidariau.
Laukiau pamokai skambinant. Už sklاند-
žios lentų sienos mergaičių išeinamoji.
Girdžiu mano klasės dvi mergaitės šnekasi:
—Kad sakytum pirmoj klasėj, tai dar
nieko, o dabar—trečioj. Visai klasei jis ge-
dą daro. Pas mane utėlių niekada neesti.
—Ir pas mane ne!—atsakė antroji.

Atlikusios kas reikia ir patauškusios, iš-
bėgo. Aš dar tebebuvo—laukiau skambu-
čio.

—O gal nebeit ir ant pamokų, bėgt namo
ir gana,—galvoju pats. O čia dar kaip
tik auklėtojos pamoka. Ji man sakys pa-
mokslus apie švarą, higieną ir kitus šiems
panašius dalykus. Bet ir dar ne galas, dar
vienas stambus dieglys buvo. Tai ta trum-
paplaukė mergaitė. Aš ją norėjau mylėt,
norėjau, kad ir ji mane mylėtų. Dabar ji
visa matė, visą girdėjo—ji taip pat juoksis
iš manęs. Taip, manau, tragiškai ir baig-
sis pirmi mano vaikiškos ir paslaptingos
meilės žiedai.

Skambina. Išėjau iš išeinamosios vietos,
grįžau klasėn. Einant suolan, kažin kas iš
kampo suriko:

—Utėlius eina, duokit kelia.
Taip ir davė man tie žodžiai, kaip kūju
į galvą. Atsisėdau, užsikimšau rankomis
ausis ir laukiau pamokos pradžios. Kaip
spėjau, taip ir buvo; ateina auklėtoja ir
tuoj pradeda:

—Na, kas gi čia atsitiko? Man fizikos
mokytojas pasakojo, kad jūsų tarpe yra la-
bai nešvarių, kurie klasėn ateina su para-
zitais. Tas labai negražu.

Visi tyli, tyliau ir aš.

Ji pašaukia mane pavarde ir vėl klausia:

—Na, kas ten su tavim buvo, sakyk!

Aplinkybės priverčia mane prieš visą kla-
sę išduot paslaptį.

—Mokytoja žinai kas atsitiko, tai kam
dar klausai? Kuo gi aš kaltas, kad aš ne-
turtingas?

—Tu neturtingas? O kiek tėvai žemės
turi?

—Keturius hektarus ir mažą sulūžusią
pirkelę.

—O kiek šeimynos?

—Dvylika žmonių.

Po tokių mano posakių vienas mokinis
atsistoja ir sako:

—O jis mums buvo primelavęs, kad jo tė-
vai turi du valakus žemės, daug gyvulių ir
puikius namus iš penkių kambarių ir trijų
virtuvių.

Tą mokinį, paaiškinusį apie mano paga-
ras, auklėtoja paprašė sėstis, o pati ėmė
įrodinėti, kad ir didžiausiam skurde gyve-
nant galima būt švariems. Anot jos, ne-
švariai gyvena tik kiaulės, apsilėdėliai.
Bet vis delto ji manęs neįtikino. Aš buvau
tikras, kad ji mano vietoj būdama dešimtis
kartų daugiau utėlių turėtų. Savo kalbą
ji baigė šiais žodžiais:

—Jeigu dar kartą ateisi klasėn su utėli-
mis, tai taip ir žinok—mokyklon nepriim-
sime.”

Ką gi darysi ir su tokia sąlyga turėjau
sutikti.

Po to nelaimingo incidento mane klasėj
pravardžiavo ubago terba. Bet tas man ne-
buvo baisu. Nebeslėpiaju to, kad aš netur-
tingas, kad pietums įsidėtu tik juodos duo-
nos riekė. Nebesigėdau savo batų ir
“kostiumo” iš mamos sijono. Nebesvajo-
jau ir apie meilę. Maniau, kad toji trum-
paplaukė mergaitė apie mane tą patį
mano, ką ir kitos.

Čia klydau biskutį.

Kartą einant man namo pasiveja ji ma-
ne ir užkalbina:

—Palauk, neskubėk, eisim kartu.

—Gerai,—sakau. “Tai kaip gyvenai?”—
klausia ji manęs. “O va kaip matai.”

Ji ėmė mane klausinėti, kiek sesučių, bro-
lių turiu, seni ar jauni tėvai, ką aš namie
veikiu ir dar daugiau. Aš jai nieko ne-
slėpdamas papasakojau. O po to ėmiau ją
klausinėti. Pasirodo, ji esanti nusukusio
kalvio duktė. Gerokai jau išdrąsinęs, pa-
klausaui: “O kodėl tu visada tokia nuliū-
dusi, pikta?” Ji pirmą kart man matant
skaniai nusijuokė: “O ko gi čia šaipytis.
Mažas linksnumas, kad nėra ko valgyt.
Ne daugiau juoktumeis ir tu mano vietoj
būdamas.” “Ar gi tavo tėvai dar netur-
tingesni už mano?” “Be abejo,” rimtai at-
sakė ji. Aš ėmiau įrodinėti, kad mes už ją
neturtingesni, ji neužsileidama ir tą patį
įrodinėjo. Pagaliau priėjom išvados, kad
abu esam biedniokų vaikai.

Po šito pašalbinimo abu buvom geriau-
si draugai. Eidamas namo į kaimą užsuk-
davau pas ją, o ji man iš kalvės palėpės at-
nešdavo knygučių ir laikraščius.

Mokslu metų gale Antaičių gimnazijoje
mūsų abiejų iniciatyva buvo įsteigtas slap-
tas kairesniu moksleivių ratelis.

Slėpti ir gėdytis savo neturto nebereikėjo.

K. S. D. Kalėjimas.
1930.

Sąmoningi, laisvi darbinin-
kai darbavosi, dėjo centus,
skleidė apšvieta, kad paliuo-
suoti iš bažnytinės vergijos.
Pasekmės yra visiems mato-
mas, laisvų dvasioje skaičius
nemažas. Bet jie taip suram-
bėjo, kad, rodosi, lyg nedėkin-
gi tiems liuosybės skelbėjams.
Štai reikalas remti Agitacijos
Fondą. Kaip dar daugeliui
reikalinga darbininkiško susi-
pratimo. Kaip svarbus daly-
kas darbininkiška agitacija...

Na ir štai keli prijautejai
sudėjo keletą dolerių į Agita-
cijos Fondą: P. Gričūnas, J.
Jatušis, A. Gailūnas po doler-
į; P. Mizikas, K. Kvietkus,
J. Birbalas, J. Gričūnas, J.
Dulinskis, J. Valiukonis, A.
Galgaudas, F. Žyžys, J. Stan-
kus, P. Kutra, J. Jankauskas
po 50c; L. Čepelis, F. Valan-
tis, J. Masionis, S. Vaitkus, J.
Jasiukaitis, Aleksandravičius,
J. Bekampis, A. Narmentas,
M. Sukoskis, S. Vasilauskas,
J. Kizis, A. Adamaitis, J. Lu-
koševičius, K. Daulianskas, F.
Linkus, J. Sutkaitis po 25c.

Burelis dar ir po mažiau.
Viso susidaro \$12.80. Šie
draugiai atliko dalelę savo už-
davinio. Bažnyčių vergai ir
mėnesį laiko vienas asmuo su-
moka nemažiau.
Ačiū rėmėjams.

R. M.
Massachusetts Darbininkiškų
Organizacijų Piknikas
Bus Milžiniškas

Ivyks 8-tą dieną birželio,
Worcester, Mass. Pasitikime,
kad dalyvaus devyni Massa-
chusetts darbininkiški chorai,
kurie priklauso prie L.P.M.S.

2-ro Apskričio, kuriems išsiun-
tinėti visiems sekančio turinio
kvietimai.

Gerbiami Menininkai!
Massachusetts valstijos pen-
kių darbininkiškų organizaci-
jų apskričiai, kurių tarpe ir
mūsų Menininkų Sąjungos II
Apskritis rengia milžinišką
pikniką ant 8-tos dienos bir-
želio, Worcester, Mass.

Draugai ir draugės, šis pik-
nikas turi būti visiems labai
svarbus, nes jis bus kaip ir
demonstracija, parodymas mū-
šys politiniams priešams, kad
mūsų pažangiųjų lietuvių dar-
bininkiškas judėjimas yra stip-
rus ir galingas.

Be to darbininkiškų cho-
rų pagelbos to pikniko pa-
sekmingu nepadarysime. Tai gi
šiuoimi ir kviečiame chorą
dalyvauti tame piknike su dai-
nomis.

Kurie chorai dalyvaus šia-
me piknike, tai užsitarnaus
darbininkiškos visuomenės pa-
ramos. Todėl tų chorų me-
tiniai piknikai gaus skaitlin-
gos paramos. Taigi, pasitike-
dami, kad jūsų choras sutiks
piknike dalyvauti, už tai ta-
riam išanksto ačiū.

Pikniko komisija: M. Su-
kaskienė, G. D. Jusius, K.
Barčienė ir J. Grybas.

P. S. Gerbiamieji, atsaky-
mą meldžiame duoti ne vė-
liau, kai 10 d. gegužės. Pra-
šesimą siųskite šiuo antrašu:
J. Grybas, 44 Chapel St., Nor-
wood, Mass.

Jei kurie chorai neaplaiky-
tų tokių laišku, tai patėmiję
spaudoj viršų paskelbtą lai-
šką, paimkite apsparstymui.
Menininkų chorai turėtų tame
piknike dalyvauti ir parody-
ti savo simpatiją visam dar-
bininkiškam judėjimui, nes
prie Meno Sąjungos priklaui-

sančių chorų pasilaikymas pri-
klauso nuo darbininkiškos vi-
suomenės paramos. Todėl cho-
rai, kurie dalyvaus bendrame
piknike 8 d. birželio, užsipel-
nys visuomenės parama.
Spaudos Komisija.
Per J. G.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

PHILADELPHIA, PA.

A. Z. Vaikų Draugijėms nariai bū-
tinai susirinkit sekmdienį, 4 gegu-
žės, į Lietuvių Liaudies Namą, 8th
St. ir Fairmount Ave., 11 val. ryte.
Iš ten važiuosime į lietuvišką sve-
tainę ant Moyamensing Ave. Kurie
norite, galite tiesiai važiuoti ten,
bet vėliau, kaip 15 minučių prieš 12
val. Komisija.

NEWARK, N. J.

T. D. A. 19 kuopos susirinkimas
ir paskaita bus pėntnyčioj, 2 gegužės,
Kubio svetainėj, 79 Jackson St., 8
val. vakare. Kviečiame visus narius
ir pašalinius atsilankyti laiku, nes
drįg. R. Mizara skaitys paskaitą, tai
išgirsit daug naujo ir svarbaus iš
dabartinio darbininkų judėjimo.
Sekr. J. S.

GREAT NECK, N. Y.

A. L. D. L. D. 72 kuopos susirin-
kimas bus utarninke, 6 gegužės, L. A. U.
Strauko svetainėj, 139 Steamboat Rd.
Visi nariai atiteikt laiku, 8 val. va-
kare. Atsiveskit ir naujų narių. Org.
S. P. 103-5

CLEVELAND, OHIO

Ketverge, 8 gegužės, Slovėnu Sve-
tainėj, 15810 Holmes Ave., Collin-
woode, bus rodomi paveikėliai apie
Sovietų Rusijos 5 metų planą. Pa-
veikėliai puikiai perstato besivystantį
naują gyvenimą darbininkų valdomoj
saly. Taipgi bus kalbėtojai, kurie
plačiai išaiksins apie tuos paveikėlius.
Rengia A. K. Partijos Collinwoode
skyrus. Įžanga 15c ypatai. Pra-
džia 7:30 val. vakare. Kviečiame
visus lietuivus atsilankyti. Reng-
jai. 103-5

DETROIT, MICH.

L. D. S. A. 17 kuopos susirinkimas
bus seređoj, 7 gegužės, Draugijės
Svetainėj, 4637 W. Vernor Highway,
7:30 val. vakare. Visos narės atei-
kit, nes bus skaitoma paskaita apie
religiją. Kviečiame ir pašalinius at-
silankyti. Sekr. N. Astraitis. 104-4

MAHANAY CITY, PA.

Vytauto klausimu svarbias pre-
kalbas rengia A. L. D. L. D. 6
kuopa nedėlioj, 4 gegužės, Noričius
svetainėj, West Mahanay St.
Pradžia 7:30 val. vakare. Program
bus žingeidi. Bus kalbėtojai: J.
Zaldokas ir S. Reikauskas. Kalbė-
tojai aiškins bedarbis klausimą, mū-
šys, kuomi buvo Vytauto lietuviš-
kas ir delko jį dabar garbia ir u.
Visi, kurie žingeidaujate la, už-
darymą sužinoti apie sarv, laur
darbininkų, klasės reikalus, atsi-
kykite. Įžanga dykai. Simpatij
kviečia rengėjai.

MINERSVILLE, PA.

Darbininkiškų organizacijų kuopos
stato scenoj, 4 ačiū dieną, 10
Klubo svetainėj, 4 ačiū dieną, 10
Mainierų Svetainėj, 7 val. vakar.
Taipgi bus geras kalbėtojas apie
kalbą. Kviečiame vietus ir apsi-
kis darbininkus atsilankyti, nes
site gražų vakalą ir išgirsit gerą
prakalbą. Įžanga tikai 2c, va-
kams 15c. Kviečia rengėjai.

BAYONNE, N. J.

L.D.S.A. 45-ta kuopa rengia šiuo
baliu nedėlioj, 4 gegužės, L. A. U.
Klubo svetainėj, 197 Ave. E. Pra-
džia 7:30 val. vakare. Bus geras re-
zika ir skanus užkandis, malai-
kit atsilankyti. Įžanga tik 1c. Re-
ngėjai.

GREAT NECK, N. Y.

Kokia Ateitis Laukia Darbininkai?
Didelis ir svarbias prakalbas ren-
gia A.L.D.L.D., L.D.S.A. ir T.D.A.
Kuopos nedėlioj, 4 d. gegužės
(May), 1930, Z. Strauko svetainėj,
139 Steamboat Rd., pradžia 7:30 val.
vakare. Draugai darbininkai! Jis
puikiai žino darbininkų gyvenimą
vos tik kelias savaites, kaip daug
iš jį su pradėjote dirbt. Ji be-
sio gyvenimas, tai budavimas. At-
ra, kad ir turint darba, sunki gero-
mo našta siegia. Šios prakalbė
yra rengiamos tuo tikslu, kad išai-
kinti, kokia ateitis laukia darbinin-
kus. Bus keli žymūs kalbėtojai. Ta-
gi, kviečiame visus lietuivus dar-
bininkus būti šiose prakalbose sek-
mdienį. Įžanga veltai.

LINDEN, N. J.

L.D.S.A. 129-ta kuopa rengia su-
duoti baliu subatoj, 3 gegužės,
Rupisio svetainėj, kampas Wood Ave.
ir 16th St. Pradžia 7:30 val. vak-
re. Bus gera muzika, kviečiame vi-
sus atsilankyti. Moterys, kurias at-
sineš moudulikus, toms įžanga vel-
tai. Vyrams įžanga 25c.
Kviečia Rengėjai.

PITTSBURGH, PA.

Kad užbaigti gražiai ir linksmu
žieminį sezoną, L.D.S.A. 60 kuo-
pų Dailės Ratelis bendrai rengia šiuo
vakariene ir su gražia programa,
kuria išpildys D. R. Vakarėnį, 3
d. gegužės, 818 Belmont St., N.E.,
Pittsburgh, Pa. Sūnų Lietuvių Sve-
tainėje, prie gražios orkestrės. Vi-
sus Pittsburgho lietuivus kviečiame
atsilankyti į minima vakariene ir
smagiai pasilinksminimui.
Visus kviečia Rengimo Komitetas.

SHENANDOAH, PA.

Didelis ir linksmas baliu su geru
ma, kuri sudėsis iš dainų, re-
gų, Lyros Choras ir A.L.D.L.D. 174
Kuopa. Pelnas skiriamas de-
agitacijos Fondo. Ivyks subatoj, 4
gegužės (May), 1930, pradžia 7:30
val. vakare, svetainėj Polio, 100
kampas Main ir Oak Sts., Cecil
pirmos klasės orkestra—Lietuvių
Shenandoah ir Apeilinkės Lietuvių
Didelis, mažas, jaunas ir senas
kiekvienas atsilankyti į šį patikų balių
Tie linksmi žaidėsi laiku.
Užbaigimas priemos ir gvarasio re-
tinių sezono. Skaitlingu atsilanki-
mu paremsite savo draugus, kvieči-
mus, ir prisidėsite prie odėtinio
darbininkiškos apšvietos. Įžanga
to, kad grėis pirmos klasės orkestra
Lietuviškų ir amerikoniškų dainų.
Įžanga: vyrams 50c, moterims 25c.
Kviečiame visus skaitlingai atsilan-
kyti. Rengėjai.

PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU draugo apšvietimo
nuo 30 iki 45 metų, gerai okupu-
miskai stovinio, pen patį mairu-
o, o šio amžiaus salakus, kad be-
kalinga atsarga. Geisima, kad be-
tų laisvų pažirų, gerai pilietis, ger-
anglų kalba, šios šalies pilietis, ger-
lintis pavyzdinga ir taisyklų mairu-
ką gyvenimą, neperduot skaito. Gal
sutinkantis imti civilinį šilumą.
atsisaukti ir religinis, kuris tiki
taujančiai. Nėra skitumo-
ar našlys, bile tik be šeimynin-
norintis apšviesti. Atsakymai
kiekvienu. Su pirmu laišku
siųskit ir savo paveikėlius, su
kaip 3 metų. Aš esu našlys, su
Mrs. Buisvil, P. O. Box 24, New-
tuck, Conn. (102-2)

PAJIESKAU draugė

arba už gspandimo. Ebe be
mynos, turio savo būrni, 37 metų
amžiaus, 5 pėdų ir 6 colius, 100
200 svarų. Meldikui atsakymai
50 metų amžiaus, su
P. O. Box 24, Onondaga, New
Gagen, Wis. (102-2)

STIPRUS PADAI del jusu CEVERYKU

Jei jus norite palaikyti savo ceverykus gerai atrodanciais uz zemus iskaščius, eikit pas savo šiauciu dabar ir užsidėkit Goodyear Wingfoot Padus ir Kulnis.

Jūs stebėsitės, kaip komfortiškai jau-
sitės vaikščiodami ir kaip gražūs bus
ceverykai. Tie stiprūs, neperleidžianti
vandens, padai yra gvarantuojami per
Goodyear—jie dasideda prie palaikymo
jūsų ceverykų goroj formoj—ir Good-
year Wingfoot Kulnys pastatys jūsų
ceverykus lygybėje su pasauliu.

Abeji iš jų yra pagaminti Goodyear
dirbtuvėso ir Goodyear pagamina dau-
giau, negu ketvirtadalį visų tairų (pasa-
gų), kiek yra parduodama Amerikoje ir
du syk tiek kulnių, kiek bi kuri kita
gumo kompanija. Goodyear tikrai tu-
rėtų žinoti, kaip išdirbti gumą, kad
ilgai nešiotųsi.

taip
nešiojasi, kaip
GOODYEAR
TAIRAS

GOOD YEAR

WINGFOOT KULNYS IR PADAI

Yra padaryti išdirbėjų garsijųų Goodyear Tairų

SVARBŪS SLA REIKALAI

(Pabaiga nuo pusl. 3)

Jau penki metai, kaip laiko-
si Našių ir Našlaičių Fon-
dui ir 3-čiam apskričiai pri-
klausomus pinigų virš
\$200 ir jį mūsų Pildomoji
Taryba tik ant metų su-
spendavo. Bet Ed. Šeputis,
kuris pasiuntė tą \$12.00, kur
priklauso, o ta pati Pildomo-
ji Taryba Šeputį išbraukė iš
SLA. už norėjimą pasisa-
vinti SLA. priklausomų pi-
nigų.

Ot, kokia “lygybė”?!
Beje, Tamās Gelčius yra
tautininkas. Yra dalyvavęs
apie keturiuose SLA. Sei-
muose ir visada balsavo su
“gerais” tautininkais. Ta-
me pačiam Pild. Tarybos
protokole randasi ir dau-
giaus del SLA. narių “gerų
naujienu”. Kaip va: geras
tautininkas J. Makaveckas
iš Thompsonville ir Hart-
ford, Conn., jau nuo 26 d.
rugsejo, 1926 m., nemoka S.
L.A. už paskolintus pinigų
nuosimčių nei paskolos. Jau
tas ponas SLA. kaltas \$22-
554.94 ir atsiskakė atmokėti.

BOSTONAS IR APIELINKĖ

NORWOOD, MASS.

D. L. K. K. Draugijos mė-
nesinis susirinkimas, kuris pri-
puola pirmą dieną gegužės,
iš priežasties rengiamos ap-
vaikščioti darbininkų tarp-
tautinės šventės, yra nukeltas
ant 8 d. gegužės.

Todėl visi Keistučio Drau-
gijos nariai ir visi Norwoode
darbininkai ir darbininkės
kviečiami dalyvauti Pirmos
Gegužės parengime, kuris į-
vyks ketvirtadienį, pirmą die-
ną gegužės, Finų Svetainėj.

Bus trijų tautų kalbėtojai:
angliškai, lietuviškai ir fini-
škai. Grieš finų skaitlingas
darbininkų beinas, dainuos L.
L. R. Choras, vadovaujamas
drįg. Edw. J. Sugar.

Darbininkai! Ių darbininkės,
parodykime savo klasinį soli-
darumą, dalyvaukime Pirmos
Gegužės paminėjime skaitlin-
gai.

Pradžia 7 val. vakare, Finų
Svetainėj, 37 Chapel Ct. Ren-
gia Komunistų Partija ir ki-
tos darbininkiškos organizaci-
jos. Proletaras.

PHILADELPHIA, PA.

Philadelphiečiai, Kurie Remia
Darbininkišką Kovą

Didelis būrys darbininkų
laisvi nuo dvasiškių priepau-
dos. Bet jie visai pamiršo,
kad buvo laikai, kuomet jie
buvo dvasios vergai, bažnyčios
kaliniai, poteriavo, dūšavo,
apieras davė kunigams, kan-
kinosi, drebėjo, kad velnias
nepasigriebtų...

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APIETIKOS

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vais-
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinio laiku.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

RICHARD WAGNERIS

Kiek laiko atgal numirė Cosima Wagnerienė, Liszto dukterė ir našlė garsaus Vokietų kompozitoriaus Richardo Wagnerio. Delei to veikiausiai ne vienas asmuo bandė padaryti peržvalgą ir paties Wagnerio gyvenimo, bei darbų. Šiam, artistinės revoliucijos, ypačiai muzikos, perijode tas turėtų mus padrasinti ir paskatinti susidomėjimu, kaip reaciniai muzikai kojos prieš Wagnerio nusistatymą. Nežiūrint visko, Wagneris pajėgė praveisti gyvenimą savo pasibriežimais operoje.

Richard Wagneris gimė Leipcege, Vokietijoje, gegužės mėnesio 22 d., 1813. Tėvas numirė, kuomet Richardas dar tebebuvo kūdikis. Jojo motina apsiėdė su Ludwigu Geyer, kuris atkreipė daug dėmesį į Richardą ir troško padaryti iš jo muziką. Bet muzikališkias talantas pas Wagnerį lėtai vystėsi ir piano skambinimas jam nelabai tesisekė. Jis turėjo didelį patraukimą rašytojauti. Jau 13 m. amžiaus būdamas išvertė Homero "Odisseją". Jis taipiau parašė tragediją, sekdamas "Hamletą" ir "King Lear", ir sakoma, kad jo tragedijoj mirimai buvo toki skaitlingi, kad paskutiniame akte daugiau nieko nebeliko, kai tik vėlės ir vaiduoklės (tas parodė jo dramatinį instinktą). Greit po to, Richardas matė vaidinant tragišką poemą, kurioje buvo ir muzikos. Greitai jis nusispėndė pritaikyti muziką ir prie savo tragedijos. Tai nebuvo lengva ir iš karto Wagneris jautėsi nepatenkintas. Tačiau greit jis sustiprino savo pasirizimą ir nuėjo pas vargonininką Weilingą mokytis muzikos kompozicijos.

Parašęs kelias sonatas ir simfonijas, jis pradėjo mąstyti apie operas. Savo pirmosios operos rankraštį jis sunaikino todėl, kad jo sesuo nemėgo. Jo kita komiška opera "Uždrausta Meilė" buvo rengta perstatyti, tačiau kompanija subankrūtavo. Tuo pačiu sykiau Wagneris gavo vietą Rygoje už operos dirigento. Apie tą laiką jis apsiėdė su Minna Planer—vadovaujama aktore dramatiškos kompanijos. Kuomet Rygoje padėtis pasidarė nepa-

kenčiama, jis iškeliavo Londoną. Iš ten, Wagneris persikėlė Paryžiun ir vėl bandė sąchard operą pastatyti scenoje. Deja, nieko neišėjo. Jis taip nubiednėjo, kad buvo arti bado mirties, iš ko gavo vidurių sugedimą, kas paskui jį kankino iki gyvos galvos. Vėliau jis užsidirbinėjo šiek tiek pagamindamas įvairius muzikališkus dalykėlius, kaip tai partitūras (orkestracijas). Apie tą laiką jis pabaigė savo veikalą "Rienzi" ir nunešė tūlam teatro manadžeriui, kuris sutiko jį paimti, ir duoti kitam kompozitoriui pertaisyti (Tuo kompozitorium buvo tūlas Dietsch, Paryžiaus operos konduktorius, kurio vienatinė opera buvo perstatyta scenoje ir tai be jokio pasisekimo). Wagneris sutiko su tuo, kad ir taip pažeminančiu pasiūlymu, betgi, tolydžio, jis pasiuntė partitūrą į Dresdeną. Po kiek laiko iš ten gavo pranešimą, kad "Rienzi" priimtas. Tuomet Wagneris su žmona patys nuvyko į Dresdeną.

Visi buvo entuziastiški delei Wagnerio darbo. Vaidinimas prasidėjo apie šešėtą valandą ir tęsėsi iki vidurnakties (Wagnerio operos turi tą savybę... jos perilgos). Tuomet ir "Le-kiojantis Hollandas" buvo pagamintas. Betgi ši opera daugelį nuvylė; visi tikėjosi triukšmingos, "kai "Rienzi", tačiau, vietoj to, jie girdėjo lėtą, liūdną dramą. Klausytojai buvo nustebinti, bet Wagneris patenkintas. Jis greit ėmėsi už rašymo "Tannhauser". 1845 metais "Tannhauser" tapo pagamintas. Šis taipiau tuometinių klausytojų nepatenkino. Neįstabu, todėl, kad nors "Lohengrin" buvo parašyta 1848 metais, kompozitorius nedėjo pastangų ją perstatyti. Jis matė, kad publika nesurpranta ir neįvertina jo darbų.

Artinosi 1848 metų revoliucija. Wagneris manė, kad pašalinus autokratišką feodalų valdžią, dailė galės geriau klestėti. Jis ėmė dalyvumą revoliuciniame judėjime ir politikoje. Susipažino su visa eile tų laikų revoliucionierių, tarpe kurių buvo ir anarchistas Bakuninas. Wagneris dalyvavo Dresdeno gatvių barikadų mūšiose. Po to jis imta įeškoti suareštavimui, bet pabėgo į Weimar, pas Lisztą, su kurio jis pasipažino ir kurio jis pasipažino. Po to Wagneris išvyko į Šveicariją. Tūlą laiką Wagneris li-

vėci gaminę muziką ir ėmėsi už rašymo knygu. Jis rašė dramą "Siegfried", iš kurios vėliau pagamino tris dramas ir prologą. Visos trys vadinamos "The Ring of the Nibelung". Pradėjus rašyti minėtiems veikalams muziką, jis iš syk pasijuto bejėgis. Praėjo šešeri metai, iki užbaigė. Jis keliavo po Šveicariją, Italiją. Lisztas gausiai jį rėmė savo pinigais ir įtaka.

Apie šį laiką Wagneris pradėjo draugautis su Matilda Wesendonck. Jis ją pamilo. Savo žmonos Minnos jis nemylėjo. Su pastarąja atsiskyrė 1861 metais. Tuomet jis ėmė vėl gaminti operas. Parašė "Tristan" ir "Mastersingers". Bet jo finansinė padėtis vis buvo prasta: niekas operų neėmė vaidinti. Tik vėliau Bavarijos valdžia jį pakvietė sugrįžti į Bavariją ir perstatė "Tristan". Kritikai operą smerkė, bet apskritai žiūrotojai geriau ją pasitiko, nei seniau. Pagaliaus tapo pagaminta "Ring", prieš ką sukilo didžiama tų laikų žymių muzikų.

1870 metais Wagneris apsiėdė su Cosima ir išvyko gyventi į Bayreuth. Nepaįtant visų čia ant jo darytų atakų ir mediagiinių triukmų, Wagneris gyveno linksmi. Po pagaminimui "Parsifal", Wagnerio šeima iš-

vyko į Veneciją, įeškoti sveikatos, kadangi jis, Wagneris, vis turėjo ją prastą. Čia jis ir numirė, vasario 13 d., 1883.

Wagneris gamino geriausius kūrinius. Jis pasirinko temas, tinkamas muzikališkam perstatymui, ir tuomet jam rašė muziką, vokalę ir orkestrinę, kuri šiandien skaitoma pasiekusi augščiausį genialumo čiukurą.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Jo teoretiniai veikalai: "Ateities Dailiadarbiai", "Dailė ir Revoliucija", "Opera ir Drama". Juose aiškiai nušviečiama mintis, kaip rašyti dramatiniai kūriniai. Wagnerio įtaka buvo milžiniška. Jeigu jo kūrinių, jam esant gyvam, buvo skaitomi mažos vertės, arba beverčiai, tai šiandien jie skaitomi nepaprastais, geniališkais.

Telephone, South Boston 2805-R
J. L. Pašakarnis, O.D.
Optometras ir Optikas
Norintieji tinkamai prisitaikyti savo akims akinius, kreipkitės šiuo antraštu:
447 Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.

TAI TIE SVELNŪS
CIGARAI
VARDU
MENDELO
Kurį Jūs Pageidavote
Padirbti iš suderintų Havanos tabakų. Vidury vien tik iš importuotų tabakų.
KAINA PO 10c IR DAUGIAU
ISBANDYKITE SIANDIEN
Juos išdirba
STANLEY PAUL
1035 Spring Garden Street
Philadelphia, Pa.
Sulį reikalavimo, šiuos cigarus taipgi ir per pašta išsiuntinėjame, kaip užsakymus (orderius).

Grafonol-Radiolos, Atwater-Kent Radios, Victrola Radiolos
GEORGE MASILIONIS
377 Broadway South Boston, Mass.
VYRIŠKŲ DRAPANŲ IR ČEVERYKŲ LIETUVISKA KRAUTUVĖ
LIETUVISKI "PLAYER PIANO" ROLIAI, AUTOPIANAI, LIETUVISKI GRAFAFONŲ REKORDAI

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ
Kendrick's Herb Laxative yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų
Šiais vaistais neutrunkia paprodi ir atluosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūralių vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert cinant gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per pašta 65c.

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų daly, gydymo užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios.
Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlių gyduolių. Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:
KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTA, Savininkas
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gat. Tel., Greenpoint 2017-2860-3514
Iškirpkit šį skelbimą ir prisiskit kartu su užsakymu

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiasias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius
Urbo Lax Tabs yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. 25 centai už skrynutę.
Urban's Cold Powders (MILTĖLIUS NUO ŠALČIO) jokių šalčių nebijo. Už 75c už bakšą apsiginkluok nuo savo amžino priešo!

F. URBONAS, Aptiekorius
151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y.
Telephone, Greenpoint 1411
6102 Grand Avenue (Kampus Clermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y.
Telephone, Juniper 9796

Sišėdami pinigus su savo adresu, užrašykite:
FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
Aš, žemiaus pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERĮ, už kurį malonėkit man prisistūti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti.
Vardas _____ Street or Avenue
No. _____
Miestas _____ State _____



"ATEITIS... meta savo šešėlius"
[Sir David Brewster, 1781-1868]

"Ateities įvykiai meta savo šešėlius priešakyj"

VENKITE TO ATEITIES SESELIO*

Susilaikydami nuo perdėjimo, jeigu norite išlaikyti savo figuras šandieniniai madingas

Moterys, kurios brangina naujovišką figurą su jos lipniomis, vylojančiomis pilnumo linijomis—vyrų, kurie nori pasilaikyti dailias, tinkamas figuras, valgo sveikai, bet su nuosaikumu. Prašalinkite perdėjimus—venkite perviršių. Bukite nuosaikus—bukite nuosaikus visuose dalykuose, net rukyme. Kada jaučiate pagundą prie perdėjimo, kada jusų akys didesnė už jusų pilvą, vietoj to imkite Lucky. Ateities įvykiai meta savo šešėlius priešakyj. Išvengkite to ateities šešėlio, vengdami perdėjimo, jeigu norit išlaikyti tą lanksčią, jauną, naujovišką figurą.

Lucky Strike, puikiausias Cigaretas, kurį tik kada žmogus rukė, padirbtas iš puikiausio tabako—Tabako Derliaus Smetona—"IT'S TOASTED". Visi žino, jog karštis apvalo, ir todėl "TOASTING" (Apkepinimas) ne tiktai pašalina nešvarumus, bet prisideda prie kvapsnio ir pagerina skonį.

"It's toasted"
Jūsų Gerklės Apsaugojimas—prieš erzinimą—prieš kosulį.

*Bukite nuosaikus! . . . Nestatykite į pavojų naujovišką kūno formą jokiais griežtomis dietomis, kenksmingomis varžančiomis juostomis, prigavikiškomis plyskėlėmis delei suplonėjimo arba koikiomis apgavimo priemonėmis "prieš-riebumą", kuriuos pasmerkia Medicinos profesija! Milionai dolerių yra kas meta išmetomi ant tų juokingų ir pavojingų gyduolių. Bukite išmintingai! Bukite nuosaikus Mes netvirtiname, kad rukymas Lucky Strike Cigaretų suteiks naujovišką figurą arba sumažins riebumą. Mes, tačiau, pareikiame, jog kada jus traukia pagunda perdaug pervaisinti, jeigu jus to vietoj "Imkite Lucky" tai tuo būdu jus išvengsite perdėjimo tokiams daktais, kurie perdaug riebumo duoda, o vengdami perdėjimo, išlaikysite naujovišką, dailį pavidalą.
NUSISTATYKITE RADIO—Lucky Strike Sokių Orkestrą, kiekvieną Ketvirtadienio ir Šeštadienio vakarą per N. B. C. Radio tinklus.

© 1930, The American Tobacco Co., Manufacturers

1, 1930
UCH
TY, PA
E, PA
N, J
K, N, Y
H, PA
AH, PA
OJMAI

VIETOS ŽINIOS

Visi Lietuviai Darbininkai Pirmojoj Gegužės Meskite Dirbė ir Išėikite į Politinį Streiką

Prisidėkite prie viso pasaulio darbininkų kovų ir demonstracijų už 7-nių val. darbo dieną, penkių dienų darbo savaitę, už algas ar darbą bedarbiams; paliuosavimą politinių kalinių; prieš skubimo sistemą; prieš kapojimą algų; prieš grėsinčius imperialistinius karus; prieš kriminalio sindikalizmo įstatymus ir prieš visą kruvinąjį persekiojimą darbininkų.

Susirinkite visi, 10-tą val. išryto prie "Laisvės" svetainės, kamps Ten Eyck ir Lorimer Sts., Brooklyne. Iš čia po tam tikra vadovybe patrauksime New Yorkan į Rutgers Square, kur susiliesime su bendraja visų tautų darbininkų demonstracija.

Komisija.

Ką Kožnas Ištikimas Savo Klasei Darbininkas Turi Daryt Pirmojoj Gegužės

Streikuoti ir kiekvieną kitą darbininką iš dirbtuvės išvesti į streiką.

Ateikite į centrus bei susirinkimo vietas savo unių, dirbtuvių, broliškių organizacijų, darb. klubų ir t. t., pažymėtu laiku.

Prisidėkite prie draugų darbininkų paskirtoj vietoj Rutgers Square 11:30 val. dieną. Sykiu iš ten maršuokite į Union Square; maršavimas prasidės 1-mą val. po pietų. Dalyvausite Union Square demonstracijoj, kuri prasidės 3 val. ir tęsis iki 5 val.

Po demonstracijos be jokio gaisavimo važiuokite į Coney Island Stadium, 6th ir Surf Ave. ir prisidėkite prie iškilnių, kurios prasidės lygiai 7 val.

Šalinkitės nuo fašistinių demonstracijų, daromų prieš darbininkus tą dieną! Neikite į Union Square pirm 3 val.

Šalinkitės nuo social-fašistinių mitingų, kuriuos šaukia išdavikiška "Socialistų" Partija ir Mustės šalkos feikeriai iš kompaničių unių.

Kaip Pasiiekt Rutgers Square'ą

1. Važiuojant iš New Yorko, paimkite 14th St. Cross-town gatvekarį ir išlipkite ant Delancey St.; už trijų blokių bus susirinkimo vieta Rutgers Square.

2. Iš West Sides: paimkite Grand St. Crosstown gatvekarį iki Essex St.

3. B. M. T. traukiniu, Canarsie ir Jamaica linija, važiuokite iki Essex ir Delancey Sts.

4. 3rd Ave. eleveiteriu važiuokite iki Chatham Square, iš kur arti daieiti iki Rutgers Square.

5. Second Ave. eleveiteriu iki Canal St.

6. I.R.T. požeminiu gelžkelio važiuojant išlipit ant Canal St., arti 4th Ave. Paeit į rytus.

Iš Brooklyno geriausia B.M. T. traukiniais davytiuoti iki Essex St.; už trejeto blokių randasi Rutgers Square.

Nuo Williamsburg Plazos užteks lokaliu gatvekarium pervažiuoti per tiltą.

I Coney Island Stadium, Surf Ave. ir West 6th St., važiuot B. M. T. Coney Island požeminiu gelžkelio iki pat paskutinės stoties.

Lietuviams Darbininkams

Lietuviai darbininkai, gegužės 1 d., sueikite 10-tą val. iš ryto "Laisvės" svetainėn. Iš čia bus sutartinai važiuojama į New Yorką dalyvaut ten Gegužinės demonstracijosje.

APLA 49 Kuopos Narių Žiniai

A. P. L. A. 49 kuopos susirinkimas bus nedėlio, 4 gegužės, Astoria Hall, 62 E. 4th St., New Yorke; pradžia 10 val. ryte. Visi nariai įsitęmę, kad dabar iki rudeniui susirinkimai bus laikomi rytais. Kurie išpildė aplikacijas, malūnėkit atsinešti daktaro išpildytas blankas.

Komitetas.

Darbininkų Mokyklos Reikalais

Nors Darbininkų Mokyklos vajuus sukėlimui \$10,000 fondo jau baigiasi, tačiau lietuvių darbininkų organizacijos dar beveik niekuo prie to vajuus neprisidėjo. Jau senas laikas, kaip visų K. P. II Distrikto lietuvių frakcijų sekretoriams ir kai kuriems šiaip darbininkams esu įteikęs aukų rinkimo blankas, bet iki šiol niekur nieko nesigirdi. Tik drg. Razanskienė, newarkietė, prisuntė surinkus \$9.50 ir drg. Matulis, newyorkietis, \$2.75. Tokia negeistina draugų nuotaiką reikia greitai taisyti. Juk aišku be jokios agitacijos, kad visi privalome remti tokią įstaigą, kuri skleidžia proletarinę apšvietą ir propagandą tarp darbininkų. Bet kuomet susiduriame su grynu, tuojautiniu paramos klausimu, tai daugelis nors ir pripažįsta, kad jo yra būtina pereiga stiprinti proletarinę apšvietos centrą, vienok su darbu visai neįsiskubina. Yra daugelis lietuvi darbininkų, kurie patys lanko arba lankė Darbininkų Mokyklą, mokinosi joje anglų kalbos bei politinių dalykų; ateityje tokių darbininkų bus dar daugiau. O tarptautine plotme mokykla pastaraisiais keliais metais išaugo labai žymiai. Tūkstančiai mokinių ją lanko; šimtai aplikacijų nepriimta del stokos vietos. Būtinai reikalinga įsteigti skyrių Pietuose, kad išauklėjus kovingus vadus tenyksiom atbandančiom proletary masėn.

Yra labai daug darbininkų, kurie nepastoviai gyvena, keičia iš vietos į vietą. Jie visai negali naudotis nei centraline mokykla, nei jos skyriais. Tačiau ir tokių norinčių mokintis yra didelis skaičius. Jei juos patenkinti, tai reikalinga įvesti korespondencinių skyrių. Viskas lėšuoja pinigūs. Darbininkų Mokyklą jų niekur kitur negaus, niekas kitas jos žygių neparems, kaip tik patys darbininkai. Kiekvienas gi susipratęs darbininkas aiškiai žino, jog be proletarinės apšvietos negali būt ir tinkamų vadų darbininkų klases kovoms vadovauti. Kai kurie draugai nusiskundžia, kad rengimasis prie Gegužinės atima jų visas spēkas ir tuo tarpu nesą laiko rūpintis "pašaliniais dalykais." Tikrenybėje gi Komunistų Partijos mokykla nėra jokiu pašalininiu dalyku, o vienu svarbiausiųjų faktorių klasinėj kovoj. Kiek man žinoma, beveik visų kitų tautų darbininkai žymiai parėmė Darbininkų Mokyklą pastarajame jos vajuje sukėlimui \$10,000 fondo. Jeigu kiti gali, tai kodėl mes negalime?

Kiekvienas komunistas, kiekvienas simpatikas ir šiaip progresyvis darbininkas privalo kelti savo organizacijoje Darbininkų Mokyklos rėmimo klausimą. Kur organizacija jokiū būdu negali paaukot kiek nors iš izdo (del neištekliaus ar kitų svarbių priežasčių), tai ji turėtų surengti kokį nors vakarėlį Darbininkų Mokyklos naudai. Gi tie draugai, kurie turi blankų, privalo kuo greičiausia parinkti aukų.

o kas neturi blankų, lai atsikreipia pas žemiau pasirašiusi. Surinktuosius pinigus ne-laikykite pas save, bet greitai įteikit ar pasiūkit Liet. Distrikto Biurui, nes Darbininkų Mokyklos vedėjai patvarkė, kad visos lietuvių aukos eitu per Distrikto Biurą, taip kad būtų žinoma, kiek lietuviai darbininkai prisidėjo prie vajuus.

Draugai, priimkite šiuos patarimus ir vykite juos gyvenimam.

E. Butkus,
K. P. II Dist. L. B. Sekr.

Aukos Darbininkų Mokyklai

Drg. M. Razanskienė iš Newark, N. J., sugrąžino blanką num. 1840 su \$9.50 aukų. Aukojai: Mary Razanski, John Razanski, Harry J. Burke, J. Saulas, J. Druseika po \$1; G. A. Jamison, Mildred Jamison, Ig. Baches, A. Saulenas, Peter Vaičionis, J. Kentrus, C. Simon po 50c; K. Jonaitis, J. Miskeliūnas po 25c; nepažymėtų 50c.

Drg. A. Matulis, newyorkietis, sugrąžino blanką num. 1809 ir \$2.75. Aukojai: B. Bajoras, H. Burke po \$1; L. Kermelienė 50c; A. Misevičius 25c.

Aukotojam širdingai ačiū. Pinigus įdaviau Darbininkų Mokyklai.

E. Butkus,
D. B. Sekr.

ALDD Pirmos Kuopos Diskusijos Apie Religiją

Pereitą antradienį įvyko A. L. D. L. D. 1 kuopos diskusijos apie tikybą Sovietų Sąjungoj. Įžanginę prakalbą pasakė drg. R. Mizara. Jis nupiešė tuos laikus, kuomet viešpatavo Rusijos carizmas. Parodė, kokius milžiniškus turtus tuomet bažnyčia valdė, kokias algas popai su archierejais ir vyskupais lupdavo. Užėjus revoliucijai, tie turtai, tie dvasiškių Mokyklą, mokinosi joje anglų kalbos bei politinių dalykų; ateityje tokių darbininkų bus dar daugiau. O tarptautine plotme mokykla pastaraisiais keliais metais išaugo labai žymiai. Tūkstančiai mokinių ją lanko; šimtai aplikacijų nepriimta del stokos vietos. Būtinai reikalinga įsteigti skyrių Pietuose, kad išauklėjus kovingus vadus tenyksiom atbandančiom proletary masėn.

Vėliau nurodė paskiausius visų tikybų dvasiškių žygius prieš Sovietų Sąjungą, Vatikano "neklaidingojo" maldas, etc.

Po jo prakalbai, sekė diskusijos. Bet diskusijos buvo negyvos, nes niekas nebandė ginti kunigijos darbus.

Koresp.

Vieša Padėka

Skaitytojams jau yra žinoma, kad Alice Bičiūnūtė buvo nuėjus ligoninėn 10 d. balandžio sunkiai operacijai. Operacija gerai pavyko. Ją darė dr. A. V. P. Fordelmann, Bushwick Hospital.

Ketvirtadienį, 1 d. gegužės,

LIETUVOS DARBININKŲ IR KAIMO BIEDNUOMENĖS DVI-SAVAITINIS LAIKRAŠTIS (SU PAVEIKSLAIS)

"BALSAS"

daug duoda žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuomenės gyvenimo ir iš fašistų darbų. Kiekvienas Amerikos darbininkas ir darbininkė privalo užsisakyti

"BALSĄ"

"BALSO" KAINA AMERIKOJ
Metams \$2.00
6 mėnesiams 1.00
Adresas užsisakyti "Balsą": Tilsit, Pr. Gartenstrasse 6, b. Richard Reich, "Balso" Redakcijai, Germany.

Kas užsisako "Balsą" tas tuom pat remia Lietuvos darbininkų apšvietą ir padeda jų kovai prieš fašistų valdžią.

ji jau sugrįžta namo. Todel dėkuojam visiems mūsų draugams, kurie prijautė mūsų Alicės ligoje, lankė ją ir apdovanojo net 12 gėlių bukietų.

Bičiūnų Seimyna.

MIRTYS—LAIDOTUVĖS

Jonas Snokis, 49 metų, 707 Lenox Rd., mirė balandžio 30 d.; bus palaidotas gegužės 2 d., Alyvų Kalno kapinėse.

Laidotuvių apeigom rūpinasi graborius J. Garšva.

SUSIRINKIMAI BROOKLYN, N. Y.

A. P. L. A. 22 kuopos susirinkimas bus nedėlio, 5 gegužės, "Laisvės" svetainėj 8 val. vakare. Visi nariai ateikit laiku ir naujų atsiveikit. Komitetas. 103-4

SO. BROOKLYN, N. Y.
A. L. D. L. D. 147 kuopos susirinkimas bus pėntnyčioj, 2 gegužės, pas drg. Meliauska, 738-5th Ave., 8 val. vakare. Visi nariai ateikit laiku, yra svarbių reikalų aptarti. Sekr. A. Bružas.

Dr. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS
Specialistas del visų ligų ir operacijų: Akių, Ausų, Nosies ir Gerkles. Naujaisi diagnozo ir gydymo būdai.

127 East 84th Street
(Tarpe Park ir Lexington Aves.)
NEW YORK CITY
VALANDOS: 10-12 A.M.; 6-8 P.M.
Nedėliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

REAL ESTATE: Namai, Žemė

BARGANAS
Parsiduoda 2 šeimynų namas, 11 kambarių, 2 porčiai, 2 štymai pečiai, 2 garadžiai, lotas 25x100. Kaina \$10,500, inešti \$2,000. Labai geras pirkiny, greit atsiaukit.

1 šeimynos namas, 6 kambariai, garadžius. Puikus namas. Kaina \$6,500, inešti \$1,700.

3 šeimynų mūrinis namas, 17 kambarių, lotas 25x100, steam heat, 10 pėdų tarpas del driveway. Kaina \$14,000. P. Blažaitis, 111-40-118th St., Ozone Park, N. Y. Tel. Cleveland 4226. 103-5

STEPHEN BREDES, Jr. LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street
(Williamsburg Bridge Plaza)
BROOKLYN, N. Y.

VALANDOS:
Nuo 9 ryte iki 6 po pietų

REZIDENCIJOS ANTRAŠAS:
65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I.
Tel.: Juniper 6776

J. GARŠVA GRABORIUS UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

krėkėtynoms ir pasivažinėjimams. Išbalznuoja ir laidoja numirusus ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

MANHATTAN SKRYBELIŲ KRAUTUVĖ

Manhattan, Stetson

MŪSŲ SIAUDINĖS IR PANAMA jau gatavos

Atsilankykite tuojau ir pasirinkite sau patinkamas. Esame tikri, jog patenkinsime jus.

264 Grand St. 279 Broadway 499 Grand St.
BROOKLYN, NEW YORK



NAUJA ĮDOMI BROŠIŪRA "AR STEBŪKLAI PAGYDO?"

PARAŠĖ R. MIZARA

Išleido Dienraštis "Laisvė"

Knygelė nedidelė, bet kupina faktų. Čia smulkmeniškai aprašyta Maldeno stebūklas, jo istorija ir visoki incidentai; čia telpa platus aprašymas apie pasaulinius stebūklus: Liurdą, Aušros Vartus, Santos "paną Mariją," etc. Be to, surašyta visa eilė įvairių net švenciausiu relikvijų, kuriomis "žmonės gydoma," stebūklai atlikinėjama.

Knygelė "Ar Stebūklai Pagydo?" taip jau surinkta visa eilė faktų, kaip Sovietų vyriausybė prikėlė iš grabų šventuosius ir stebūklinguosius, kurių lavonai "niekad nekirmijo ir nepuvo." Žodžių tarant, ši knygelė tai nekainuojamas kiekvienam darbininkui įrankis kovai prieš tamšą.

64 Puslapių, Kaina 15 centų

Platintojams, kurie ims nemažiau 10 kopijų, duosime po 10 centų už kopiją. Kurie kartu su užsakymais prisiūs ir mokesį, tier nerokuosime persiuntimo kaštų. Būkite ekonomiškai, siųskite užmokestį kartu su užsakymais.

Tuojaus reikalaukite prisiųsti ir aplaikę brošiūrą platinkite tarp parapijony.

LAISVĖ
46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

PARDAVIMAI

AR NORI pirtk namą gyvenimui ar bizniui? Bandyk turēt pasitarimą su manim. Aš esu tikras, kad pilnai būsi patenkintas. Pranešk man savo adresą, aš būsiu tamstos namuose, padarysim malonų pasitarimą, ir eisim apžiūrēt tokį namą, kokį tamsta manysi pirtki. Aš turiu keletą namų, labai geri pirkiniai—1, 2, 3, 4, 6 ir 8 šeimynų. Pasūsk užkrūtę, ilgai nelauk. P. Blažaitis, 111-40-118th St., Ozone Park, N. Y. Tel. Cleveland 4226. 103-8

PARSIDUODA barzdaskutykla (barbernė). Yra 3 kambariai gyvenimui. Kaina labai žema. Savininką galima matyti bile. Kala ant vietos. Pardavimo priežastis—išvažiuoju kitą miestą. Kreipkitės po No. 116 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. (102-107)

Telephone, Stagg 9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROŠIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasiūnekuoti su kitais, arba ramiai pasisukaityti.—Sųjį atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKĖ J. MARČIUKIENĖ

417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKA

(PETRICK)
LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-Spindulių Diagnostika
Gazo Anestetika

VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

LIETUVIS FOTOGRAFAS ir MALIORIUS

DARBĄ ATLIEKA GERAI IR PIGIAI

Nufotografuoja ir numaluoja visokių pavelsius įvairiomis sąlygomis. Atnaujina senus ir kraujuojus ir auderius amerikoniškai.

TELEFONAS: TRIANGLE 1450
Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

MALONA PASIMATYMO U-Ž-E-I-G-A

Jūs pažįstate mus, mes pažįstame jus, bet jau senai matėmėsi. Būtų linksma pasimatyti.

Kurie dar nepažįstate mūsų, tai del pažinties užėikite, o būsite maloniai priimti.

J. ir O. VAIGINIS
214 Perry Avenue, Maspeth, N. Y.

Tel., 0783 Stagg

J. LEVANDA

(Levandauskas)
GRABORIUS (Undertaker)
107 Union Avenue
(Arti Grand St.)
BROOKLYN, N. Y.

PARSIDUODA STUBA ir lotas 42x86, kaina \$2,500.00. Šalia turistų kambarių, karstas ir šalia vandens, elektrai, pastrieči šalia gatvekario, arti Rockway Blvd. 20 pėdų rtho orlainių stoties. Iš masyvų ėjimo iki maudynės Jamaica Beach. Savininkas A. Luką galite matyti dirbamom dienom 12 val. (laikę pietų), 247 Center St., New York City, ant ketvirtų lubų. Namas yra po antrašu 34 Bay Ave., Jamaica Creek, Springfield, L. I. Šventadieniais savininkas galite rasti po tos stoties visą dieną. Jei jam nepasiseka pamane ateiti, prisiųskite man savo antrašą, aš ateisiu pas jus ir paaiškinsiu.

Važiuokite Jamaica trauką 160th St., ant 160th ir Washgton Sts., imkite gatvekarį po antrašu Far Rockaway, Oak Creek, ir išlykite ant Jamaica Creek arba važiokite ma Bay Ave. (103-106)

Telefonas Stagg 2812

FRANK WHITE

STOGDENGIS

Metalu lūmuame sienas ir Lubas; Užtaisome nau Vandens.

229-231 LEONARD ST.
Brooklyn, N. Y.

Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbame.

Telefonas Stagg 2812

FRANK WHITE

STOGDENGIS

Metalu lūmuame sienas ir Lubas; Užtaisome nau Vandens.

229-231 LEONARD ST.
Brooklyn, N. Y.

Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbame.

Notary Public

MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)
GRABORIUS (UNDERTAKER)

Patarnauju visiem be skirtumo. Tolumas del mano skirtumo nedaro. Mano ofis atdaras dieną ir naktį. Dabai atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

PHONE Stagg 5043

MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)
GRABORIUS (UNDERTAKER)

Patarnauju visiem be skirtumo. Tolumas del mano skirtumo nedaro. Mano ofis atdaras dieną ir naktį. Dabai atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.